
11068  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019 

Frequência de diversas ações de formação e seminários nas áreas da 
Fiscalidade, Auditoria, Gestão, direito e áreas comportamentais.

4 — Atividade profissional:
2012 -2019: Chefe de Divisão da Tributação e Cobrança, em regime 

de substituição, na Direção de Finanças de Braga.
2010 -2012: Responsável pela implementação do Centro Regional de 

Atendimento Telefónico (CAT) na Direção de Finanças de Braga;
2003: Inspetor Tributário, nível 2, na DF Braga;
1999 -2010: Responsável pelo Gabinete da DGCI, no Centro de For-

malidades das Empresas em Braga;
1999: Perito Fiscalização tributária 2.ª Classe (Nomeação), na DF 

Braga;
1997 -1998: Adjunto do Chefe de Finanças da 3ª. Repartição de Fi-

nanças de Guimarães (Vizela);
1997: Perito Fiscalização tributária 2.ª Classe (Supranumerário), na 

DF Braga;
1991: Técnico Tributário, no Serviço de Finanças de Braga 2;
1982: Ingresso na ex -DGCI com o Liquidador Tributário Estagiário 

no Serviço de Finanças de Braga;

5 — Outras atividades:
Integra desde 2000 a bolsa de formadores da DF Braga nas áreas dos 

Impostos sobre o Património;
Formador convidado da Ordem dos Contabilistas Certificados;
Docente convidado, das seguintes Instituições: Universidade do Mi-

nho; Instituto Politécnico do Cávado e do Ave e Escola Superior de 
Tecnologia de Fafe.

312162225 

 Inspeção-Geral de Finanças

Despacho n.º 3882/2019
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada 

pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, prevê, no seu artigo 20.º, que o 
recrutamento dos titulares dos cargos de direção intermédia de 1.º grau, 
seja efetuado por procedimento concursal, de entre trabalhadores em 
funções públicas, licenciados, dotados da competência técnica e aptidão 
para o exercício de funções de direção, coordenação, e controlo, com 
seis anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou 
categorias para cujo exercício ou provimento seja legalmente exigível 
uma licenciatura;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no ar-
tigo 21.º, da mesma lei, através da publicitação no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 149, de 3 de agosto de 2018 e na Bolsa de Emprego 
Público (Código de Oferta BEP OE201808/0197), o júri na ata final 
que integra o respetivo procedimento concursal, elaborou a proposta 
de designação do candidato Rui Vaz das Neves Macedo Ribeiro para o 
cargo de Inspetor de Finanças Diretor, por reunir as condições adequadas 
para o respetivo cargo.

Considerando os fundamentos apresentados pelo júri, o candidato, para 
além do que resulta do seu currículo, revelou possuir o perfil adequado 
para o cargo, porquanto: detém experiência como dirigente na área do 
cargo a prover, tem o conhecimento aprofundado das matérias mais 
relevantes para o cargo, dos riscos e dos desafios associados ao respetivo 
conteúdo funcional, revelou igualmente capacidade de iniciativa, espírito 
dinâmico, resiliência e de gestão da mudança.

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º, da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, e do Decreto -Lei n.º 96/2012, de 23 de abril, determino o seguinte:

1 — Designar, em comissão de serviço, no cargo de Inspetor de Fi-
nanças Diretor, Rui Vaz das Neves Macedo Ribeiro, do mapa de pessoal 

 FINANÇAS E TRABALHO, SOLIDARIEDADE 
E SEGURANÇA SOCIAL

Caixa Geral de Aposentações, I. P.

Aviso n.º 6316/2019
Em cumprimento no disposto no artigo 100.º do Decreto -Lei n.º 498/72, 

de 9 de dezembro (Estatuto da Aposentação), torna -se pública a lista dos 
aposentados e reformados a seguir identificados que, a partir do próximo 
mês de maio, ou desde as datas que se indicam, passam a ser abonados 
da respetiva pensão pela Caixa Geral de Aposentações: 

da IGF, cuja respetiva nota curricular se anexa ao presente despacho, 
dele fazendo parte integrante;

2 — A presente designação produz efeitos a 1 de abril de 2019.
28 -03 -2019. — O Inspetor -Geral de Finanças, Vítor Miguel Rodri-

gues Braz.

Nota curricular

1 — Identificação
Nome: Rui Vaz das Neves Macedo Ribeiro
Data de Nascimento: 29 de maio de 1975.
Naturalidade: Freguesia de Santo Ildefonso, Porto.

2 — Habilitações académicas e formação profissional relevante
2018/2019
Curso de Especialização em Direito do Ordenamento, do Urbanismo 

e do Ambiente, pelo CEDOUA.
2017/2018
Pós -graduação em “Gestão e Controlo Financeiro e Orçamental” pela 

Nova -IMS, da Universidade Nova de Lisboa.
2005/2006
Mestrado em “Planeamento e Projeto do Ambiente Urbano” pela 

Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto (FEUP) e Faculdade 
de Arquitetura da Universidade do Porto (FAUP).

Desde 1997
Frequência de diversos cursos e ações de formação no âmbito do 

ordenamento do território e urbanismo, da contratação pública e da 
avaliação imobiliária.

1992/1997
Licenciatura em Eng.ª Civil pela FEUP.

3 — Experiência Profissional
2017/2019
Inspetor de Finanças Diretor, em substituição, da Inspeção -Geral de 

Finanças (IGF).
2015/2019
Presidente do Conselho Fiscal da Fundação Casa da Música.
2012/2015
Chefe de Equipa Multidisciplinar da Inspeção -Geral de Finanças.
2001/2012 e 2015/2016
Inspetor na Inspeção -Geral de Finanças.
Formador na área do ordenamento do território e urbanismo na IGF 

e na IGAMAOT.
Gestor local de energia da IGF.
1999/2001
Técnico superior na Câmara Municipal de Vila Nova de Gaia.
1997/2001
Diretor de obra adjunto na Teixeira Duarte, S. A.

312184793 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
ONDINA MARIA VALENTE FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL SECRETARIA -GERAL € 666,87

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
CARLOS ANTÓNIO TELES MENESES GALRÃO ASSESSOR PARLAMENTAR ASSEMBLEIA REPÚBLICA € 4 861,04
MARIA MADALENA MARTINS VALENTE ROCHA ASSISTENTE OPERACIONAL PARLAMENTAR ASSEMBLEIA REPÚBLICA € 1 106,44

FINANÇAS
ANA MARIA ABELHO DEUS VALENTE ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 284,67
ANTÓNIO MANUEL SILVA BENTO ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 615,19
DIAMANTINO PAIXÃO MARQUES TÉCNICO ADMIN. TRIBUTÁRIA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 2 558,78



Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019  11069

DÍLIA COSTA CABRAL ASSISTENTE TÉCNICA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 696,13
ERMELINDA MARIA PEREIRA MARTINS ASSISTENTE TÉCNICA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 841,46
FERNANDA NEVES BIZARRO ASSISTENTE OPERACIONAL D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 422,09
JOÃO PAULO VIANA PAIVA BOLÉO CHEFE DE DIVISÃO AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 3 629,20
LAURA MARIA ROVISCO C N PRÓSPERO SANTOS TÉCNICA SUPERIOR D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 1 921,87
MARIA MARGARIDA MENDES LOUREIRO TÉCNICA ADMIN. TRIBUTÁRIA AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 2 348,29
MARIA TERESA GASPAR CRUZ PAISANA PINTO REVERIFICADORA ASSESSORA PRINCIPAL AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA € 3 185,44
ROSA MARIA BORGES MARQUES LARRAMBA ASSISTENTE TÉCNICA D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 487,34
SÓNIA MURTA SAVLUCHINSKE FEIO INVESTIGADORA AUXILIAR D -G QUALIFICAÇÃO TRAB EM FUNÇ PÚBLICAS € 1 867,48

TRIBUNAL DE CONTAS
FÁTIMA MARIA SEIÇA NETO NEVES ASSISTENTE TÉCNICA  € 447,10
LUÍS FILIPE SILVA MARTINHO SANTOS ASSISTENTE TÉCNICO  € 940,98

NEGÓCIOS ESTRANGEIROS
ANTÓNIO FERREIRA ALVES MOTORISTA SECRETARIA -GERAL (QUADRO EXTERNO) € 1 545,12
JÚLIO CÉSAR LOPES LEMOS ASSISTENTE DE RESIDÊNCIA SECRETARIA -GERAL (QUADRO EXTERNO) € 1 473,80
MARIA CELESTE FERREIRA BOGALHO ASSISTENTE ESPECIALISTA AG INVEST COMÉRCIO EXT PORTUGAL, E. P. E. € 1 517,10
MARIA JOSÉ ASSISTENTE OPERACIONAL SECRETARIA -GERAL € 478,56
MARIA LURDES REYNAUD FONSECA RIBEIRO TÉCNICA SUPERIOR SECRETARIA -GERAL € 2 403,81

DEFESA NACIONAL
CARLOS ALBERTO QUARESMA SEQUEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL SECRETARIA -GERAL € 912,55
LÚCIA CONCEIÇÃO FERNANDES FIGUEIREDO ASSISTENTE TÉCNICA ESTADO -MAIOR GENERAL FORÇAS ARMADAS € 708,49
MARIA JOSÉ SOCORRO AFONSO COSTA FERREIRA ASSISTENTE TÉCNICA ESTADO -MAIOR GENERAL FORÇAS ARMADAS € 422,09

ESTADO -MAIOR DA ARMADA
ADELINO INÁCIO FERREIRA SARGENTO AJUDANTE 251683 € 1 714,81
ALBERTO VAZ AMOREIRA SARGENTO CHEFE 128977 € 1 937,26
ANTERO GONÇALVES MOREIRA ENCARREGADO OPERACIONAL DIREÇÃO CONTAB E OPERAÇÕES FINANCEIRAS € 911,41
ANTÓNIO AUGUSTO PEREIRA LEITE CAPITÃO DE MAR E GUERRA 65279 € 3 160,71
ANTÓNIO CARLOS PAULINO SARGENTO AJUDANTE 219185 € 2 480,45
ANTÓNIO CARREIRA GRAÇA SARGENTO -MOR 220177 € 2 104,09
ANTÓNIO GALVEIAS NUNES SARGENTO AJUDANTE 166379 € 1 714,81
ANTÓNIO JOAQUIM CUSTÓIAS SEQUEIRA CABO 131674 € 1 547,98
ANTÓNIO MANUEL SOUSA PRELHAZ CAPITÃO DE FRAGATA 73984 € 2 771,42
ANTÓNIO RODRIGO PEREIRA MARTINS PINHEIRO CAPITÃO -TENENTE 75284 € 2 548,98
ANTÓNIO SANTOS MIRANDA SARGENTO AJUDANTE 354778 € 2 517,87
ANTÓNIO TOMÁS COSTA SARGENTO AJUDANTE 243084 € 1 714,81
CARLOS ALBERTO ESCOVAL NEVES CABO 103790 € 1 570,70
CARLOS ALBERTO FERREIRA COSTA SARGENTO CHEFE 101779 € 2 632,99
CARLOS ALBERTO PIRES FIÚZA SANTOS SARGENTO -MOR 184477 € 2 184,05
CARLOS FERNANDO HEITOR CARDOSO CAPITÃO DE MAR E GUERRA 53174 € 3 438,77
CARLOS FERNANDO LINO PEREIRA SARGENTO AJUDANTE 133581 € 1 714,81
CARLOS GABRIEL RODRIGUES A ROQUE ABREU CABO 427384 € 1 343,66
CARLOS JOSÉ COSTA PAIXÃO LOPES CAPITÃO DE FRAGATA 25385 € 2 882,66
CARLOS MANUEL CARRAPATO SUBTIL SARGENTO CHEFE 432383 € 1 937,26
CARLOS MANUEL LOPES COSTA CAPITÃO DE MAR E GUERRA 21484 € 5 433,01
DAVID SÉRGIO MONTEIRO VILARINHO SARGENTO AJUDANTE 258482 € 1 714,81
EMÍDIO TOMÁS PROENÇA FITAS SARGENTO -MOR 154377 € 2 104,09
FERNANDO CONCEIÇÃO NUNES SARGENTO CHEFE 173577 € 1 937,26
FERNANDO MANUEL MAIA PIMENTEL CAPITÃO DE MAR E GUERRA 20378 € 3 465,70
FERNANDO MANUEL PEDROSO SILVA CABO 212678 € 1 547,98
FRANCISCO JOSÉ BARBOSA VINHAS CABO 150887 € 1 325,54
JOÃO LUÍS MOREIRA GASPAR CAPITÃO -TENENTE 60288 € 2 437,76
JOÃO PAULO PELADO ESTEVENS PRIMEIRO -SARGENTO 404284 € 1 547,98
JOÃO SANTOS ROQUE SARGENTO CHEFE 116479 € 1 937,26
JOAQUIM FILIPE DOMINGUES SOARES SARGENTO -MOR 122278 € 2 884,48
JOAQUIM MANUEL CARDOSO PINTO SARGENTO AJUDANTE 288680 € 1 714,81
JORGE MIGUEL LOBEIRO SANTOS PRIMEIRO -SARGENTO 334084 € 1 547,98
JOSÉ CARLOS FARTO SUBTIL SARGENTO -MOR 168277 € 2 104,09
JOSÉ EDUARDO GARCIA FARIA CAPITÃO DE FRAGATA 62981 € 2 771,42
JOSÉ FAUSTINO MENEZES SARGENTO AJUDANTE 410681 € 1 770,43
JOSÉ GUILHERME PINTO SEQUEIRA SARGENTO AJUDANTE 286280 € 1 714,81
JOSÉ HENRIQUE FERREIRA SIMÕES CABO 165679 € 1 547,98
JOSÉ MANUEL COSTA MIRANDA CAPITÃO DE FRAGATA 21485 € 3 422,72
JOSÉ MANUEL FILIPE CAETANO SARGENTO CHEFE 229379 € 1 937,26
JOSÉ MÁRIO PASCOAL FONSECA SARGENTO CHEFE 132178 € 3 293,33
JOSÉ RAFAEL JESUS PORFÍRIO SUBCHEFE 31000783 (QUADRO PESSOAL MILITARIZADO) € 2 215,70
LÁZARO ANTÓNIO PIRES SARGENTO -MOR 88574 € 2 104,09
LUÍS ANTÓNIO MEDEIROS RAMOS CAPITÃO DE MAR E GUERRA 10483 € 3 438,77
LUÍS FILIPE DINIS FEITEIRA CAPITÃO DE FRAGATA 21285 € 2 882,66
LUÍS JOSÉ OLIVEIRA URBANO CAPITÃO DE MAR E GUERRA 9176 € 4 113,61
LUÍS MIGUEL PURCELL PORTUGAL BRANCO SARGENTO AJUDANTE 310884 € 1 770,43
MANUEL ANTÓNIO DOMINGUES GOMES SARGENTO -MOR 128878 € 2 104,09
MANUEL ANTÓNIO NUNES RAMOS SARGENTO CHEFE 132381 € 1 937,26
MANUEL LUÍS ACINHO CABO PITA CABO 154183 € 1 343,66
MÁRIO ALFREDO GASPAR TEIXEIRA CABO 249785 € 1 325,54
MÁRIO JOSÉ MATEUS OLIVEIRA SARGENTO AJUDANTE 783978 € 1 714,81
MÁRIO PIEDADE SERRA SARGENTO CHEFE 146477 € 2 028,51



11070  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019 

MÁRIO ROSA SANTOS SARGENTO CHEFE 244677 € 1 937,26
MARTINHO REIS CAROLINO CHEFE 31000185 (QUADRO PESSOAL MILITARIZADO) € 2 266,83
MIGUEL JOSÉ FERNANDES ALMEIDA SARGENTO AJUDANTE 102982 € 1 714,81
NUNO FERNANDO CUNHA SARGENTO -MOR 112974 € 2 483,26
PAULO ALEXANDRE CRUZ FURTADO PRIMEIRO -SARGENTO 415485 € 2 090,17
PAULO JORGE COSTA PINTO PRIMEIRO -SARGENTO 918088 € 1 547,98
RAMIRO CHAMBEL COSTA SARGENTO CHEFE 347081 € 1 937,26
RUI MANUEL CARVALHO FILIPE ALHO SARGENTO AJUDANTE 401182 € 1 714,81
VÍTOR MANUEL CARRANÇA LUÍS PRIMEIRO -TENENTE 184179 € 3 338,63
VÍTOR MANUEL MATEUS MENDONÇA SARGENTO AJUDANTE 282879 € 1 714,81

ESTADO -MAIOR DO EXÉRCITO
ADRIANO JÚLIO BRITES DIAS TENENTE -CORONEL 834386 € 2 882,66
ALAMIRO CORREIA FERRÃO SARGENTO CHEFE 10195583 € 1 937,26
ALBERTO SANTOS CLEMENTE SARGENTO AJUDANTE 5281190 € 1 912,59
ALCINO ALBERTO MOURA GONÇALVES SARGENTO AJUDANTE 11686686 € 1 788,67
ÁLVARO MANUEL TAVARES CARVALHO CAMPEÃO TENENTE -CORONEL 19261187 € 2 798,35
ANTÓNIO JORGE SILVA PEREIRA SARGENTO CHEFE 15857984 € 2 206,66
ANTÓNIO JOSÉ GERALDES MILHEIRO SARGENTO CHEFE 4132282 € 2 184,16
ANTÓNIO LUÍS SANTOS FERREIRA PRIMEIRO -SARGENTO 3976386 € 1 603,59
ANTÓNIO MANUEL BARBOSA SILVA PRIMEIRO -SARGENTO 3619688 € 1 620,11
ANTÓNIO MANUEL COSTA NEVES SARGENTO AJUDANTE 14766487 € 1 770,43
ANTÓNIO MANUEL FERREIRA SOARES SARGENTO -MOR 3609280 € 2 104,09
ANTÓNIO MANUEL NOBRE GONÇALVES PRIMEIRO -SARGENTO 15475982 € 1 547,98
ANTÓNIO MANUEL PIMENTEL SARGENTO CHEFE 7767982 € 2 052,21
ANTÓNIO MANUEL RIBEIRO GUEDES SARGENTO -MOR 2103483 € 2 104,09
ANTÓNIO MANUEL SANTOS BELO SARGENTO CHEFE 8407581 € 1 957,21
ANTÓNIO MARIA BORGES GONÇALVES SARGENTO -MOR 8015283 € 2 104,09
ANTÓNIO RIBEIRO FREITAS PRIMEIRO -SARGENTO 19152382 € 1 620,11
ARTUR NEVES PINA MONTEIRO GENERAL 5984173 € 5 146,80
BENJAMIM TAVEIRA SIMÃO PRIMEIRO -SARGENTO 1593577 € 1 547,98
CADI SISSÉ SANI ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 479,49
CARLOS ALBERTO COSTA PINTO SARGENTO CHEFE 15161084 € 1 937,26
CARLOS ALBERTO SILVA RODRIGUES PRIMEIRO -SARGENTO 13153386 € 1 603,59
CARLOS ALBERTO SOUSA ALMEIDA SARGENTO -MOR 6090082 € 2 125,76
CARLOS JOAQUIM PINTO SARGENTO CHEFE 19099684 € 1 957,21
CARLOS MANUEL BORREGO CEVADA TENENTE -CORONEL 14679284 € 2 882,66
CARLOS SOUSA SOARES MAJOR 9803683 € 2 899,92
EUSÉBIO CARVALHO PEIXOTO SARGENTO CHEFE 481084 € 1 957,21
EUSÉBIO SILVA SARGENTO CHEFE 15663285 € 1 957,21
FERNANDO AUGUSTO PIMENTEL LOBÃO TENENTE -CORONEL 718579 € 2 882,66
FERNANDO CARVALHO LOPES SARGENTO -MOR 7264082 € 2 104,09
FERNANDO JORGE PEREIRA SARGENTO CHEFE 2551888 € 1 937,26
FERNANDO JOSÉ CRUZ OLIVEIRA SARGENTO AJUDANTE 6699285 € 1 788,67
FERNANDO JOSÉ MADEIRA G TEIXEIRA GOMES SARGENTO AJUDANTE 13581489 € 1 945,17
FERNANDO MANUEL COSTA MACHADO SARGENTO CHEFE 19228484 € 1 937,26
FRANCISCO ALBERTO PIRES SARGENTO -MOR 5182182 € 2 104,09
FRANCISCO ANTÓNIO AMADO M FERNANDES CORONEL 7320186 € 3 160,71
FRANCISCO CONCEIÇÃO CORREIA CARVÃO SARGENTO -MOR 3317683 € 2 104,09
FRANCISCO JOSÉ BARREIRA REIGADA SARGENTO AJUDANTE 2470386 € 1 770,43
FRANCISCO JOSÉ COSTILHAS BRANCO DUARTE CORONEL 1052279 € 3 160,71
FRANCISCO MARIA PAIXÃO TORRES SARGENTO AJUDANTE 9157087 € 1 770,43
GONÇALO PEREIRA ROCHA SARGENTO CHEFE 8849983 € 1 937,26
HÉLDER MACHADO GUERREIRO TENENTE -CORONEL 6739386 € 2 803,09
HENRIQUE JOSÉ ROSA CARVALHO SARGENTO -MOR 4617978 € 2 270,93
IVONE MARIA NUNES ASSISTENTE TÉCNICA DIREÇÃO DE FINANÇAS € 804,91
JAIME CORREIA MARTINS SARGENTO CHEFE 3939384 € 1 937,26
JOÃO CARLOS CHUMBAÇA CARVALHO SARGENTO -MOR 4692779 € 2 104,09
JOÃO GONÇALVES BORREGAS MOURATO PRIMEIRO -SARGENTO 12383580 € 1 603,59
JOÃO ISIDORO MARCELINO CALADO SARGENTO CHEFE 1028581 € 2 013,40
JOÃO MANUEL MARTINS MENDES SARGENTO CHEFE 3610084 € 1 957,21
JOÃO MAXIMINO PEDRO MORAIS SARGENTO CHEFE 7213584 € 1 937,26
JOÃO PAULO BENGALA PERPÉTUA PRIMEIRO -SARGENTO 7712684 € 1 620,11
JOÃO PAULO CORREIA COSTA SARGENTO AJUDANTE 12771187 € 1 742,96
JOÃO PAULO RIBEIRO JUNQUEIRA TENENTE -CORONEL 8211788 € 2 882,66
JOÃO ROSETE CARVALHO PRIMEIRO -SARGENTO 9673479 € 1 547,98
JOAQUIM JOSÉ MENDES CORISTA TENENTE -CORONEL 19973689 € 2 771,42
JOAQUIM MANUEL LAÇO CAROÇO SARGENTO -MOR 10573580 € 2 104,09
JOAQUIM SOUSA TENENTE -CORONEL 8178479 € 2 882,66
JORGE MANUEL PRATAS OLIVEIRA COVÃO SARGENTO -MOR 3429283 € 2 104,09
JOSÉ ANTÓNIO FERREIRA LOPES SARGENTO AJUDANTE 2387287 € 1 770,43
JOSÉ ANTÓNIO GONÇALVES BORBINHA SARGENTO -MOR 2281384 € 2 104,09
JOSÉ ANTÓNIO HENRIQUES DINIS MAJOR -GENERAL 19278675 € 4 050,50
JOSÉ ANTÓNIO PIADO MARQUES SARGENTO AJUDANTE 1961186 € 1 780,22
JOSÉ ANTÓNIO SILVA GONÇALVES SARGENTO CHEFE 17076583 € 1 937,26
JOSÉ AUGUSTO TÁBOAS SARGENTO -MOR 7671682 € 2 104,09
JOSÉ CARLOS MARQUES SACRAMENTO SARGENTO AJUDANTE 10274485 € 1 788,67
JOSÉ CARLOS TEIXEIRA SÁ COUTO PRIMEIRO -SARGENTO 3521882 € 1 603,59
JOSÉ CASIMIRO JÁCOME MARTINS TENENTE -CORONEL 61446073 € 2 882,66
JOSÉ EDUARDO CAETANO REBELO SARGENTO AJUDANTE 241786 € 1 788,67
JOSÉ FRANCISCO RODRIGUES CARAVANA TENENTE -CORONEL 19510379 € 2 771,42
JOSÉ LUÍS ROCHA PRIMEIRO -SARGENTO 19690785 € 1 620,11
JOSÉ MANUEL ALVES SIMÕES ROLO TENENTE -CORONEL 19056077 € 2 771,42



Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019  11071

JOSÉ MANUEL PAIS NEVES MAJOR 16175385 € 2 354,78
JOSÉ MANUEL PIRES DUARTE BELO CORONEL 8952179 € 3 438,77
JOSÉ MANUEL SANTANA MARIANO SARGENTO CHEFE 5946883 € 1 957,21
JOSÉ SILVA CLEMENTE MAJOR 5551880 € 2 437,76
JUDITH MARIA GRAÇA M P SEQUEIRA ROSA PROFESSORA DIREÇÃO DE FINANÇAS € 2 128,25
LEONARDO ROMEU FERNANDES MICAELO PRIMEIRO -SARGENTO 18035984 € 1 620,11
LOURENÇO JOSÉ FERREIRA RATO SARGENTO -MOR 10059881 € 2 104,09
LUÍS ALBERTO FERREIRA GAIO SARGENTO CHEFE 14381284 € 1 937,26
LUÍS FILIPE MARTINS ANTUNES ANDRADE TENENTE -CORONEL 4257585 € 2 882,66
LUÍS FILIPE SOUSA FERREIRA ALMEIDA PRIMEIRO -SARGENTO 9625485 € 1 620,11
LUÍS LOPES GRAÇA SARGENTO AJUDANTE 13464187 € 1 865,34
LUÍS MANUEL LOPES SILVA MATOS SARGENTO AJUDANTE 10790088 € 1 696,37
LUÍS MANUEL PALMA MACIEL SARGENTO -MOR 14429082 € 2 104,09
LUÍS MANUEL RODRIGUES PEREIRA SARGENTO CHEFE 14128283 € 1 937,26
LUÍS MARIANO FERREIRA MADRUGA SARGENTO AJUDANTE 18757788 € 1 788,67
MANUEL ANTÓNIO DIAS LIMA PRIMEIRO -SARGENTO 13314886 € 1 620,11
MANUEL ANTÓNIO FREIRE MANO SARGENTO CHEFE 8097582 € 1 937,26
MANUEL CARLOS FERNANDES MARTINS CAPITÃO 6339781 € 2 104,09
MANUEL JOSÉ GOUVEIA SARGENTO CHEFE 17857681 € 1 937,26
MARCELINO FRANCISCO ALVES FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 732,10
MARIA INÁCIA MORAIS BRANCO ENCARREGADA OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 774,44
MARIA ISABEL JESUS GOMES F COSTA OLIVEIRA ASSISTENTE TÉCNICA DIREÇÃO DE FINANÇAS € 1 081,33
MARIA OLINDA SANTOS ALVES ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 776,56
MARIA ROSA MARQUES LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO DE FINANÇAS € 762,22
MÁRIO HUMBERTO SANTOS SOUSA SARGENTO -MOR 7572280 € 2 104,09
MÁRIO JOSÉ CAMASÃO SILVA PRIMEIRO -SARGENTO 17414885 € 1 620,11
MOISÉS NEUTÉRIO CAROCEIRAS VAZ TENENTE -CORONEL 11068479 € 2 771,42
NORBERTO MANUEL RAPOSO AMARO SARGENTO AJUDANTE 6283487 € 1 788,67
NUNO ANTÓNIO CAMPOS REIS MAJOR 13173790 € 2 302,33
ÓSCAR MANUEL MONTEIRO CORREIA PRIMEIRO -SARGENTO 5659586 € 1 620,11
PAULO ANDRÉ DIOGO MÁXIMO SARGENTO AJUDANTE 14820691 € 1 887,80
SERAFIM OLIVEIRA AGUIAR SARGENTO -MOR 11160785 € 2 104,09
VALENTIM NOGUEIRA CUNHA SARGENTO -MOR 6135882 € 2 104,09
VÍTOR AGOSTINHO GONÇALVES FERREIRA SARGENTO AJUDANTE 1452991 € 1 957,02
VÍTOR MANUEL DUARTE FERNANDES CARVALHO SARGENTO AJUDANTE 10885790 € 1 929,95
VÍTOR MANUEL PINADAS RAMOS SARGENTO AJUDANTE 3749587 € 1 788,67

ESTADO -MAIOR DA FORÇA AÉREA

ABÍLIO DANIEL PEREIRA GUERRA CAPITÃO 066583 -F € 2 159,70
AGOSTINHO CUNHA TEIXEIRA SARGENTO CHEFE 047846 -G € 1 937,26
ALCIDES ANTÓNIO NEVES DIAS SARGENTO -MOR 041544 -J € 2 104,09
ALCINO SILVA MARTINHO FERREIRA SARGENTO CHEFE 041874 -K € 1 937,26
ANTERO SILVA COUTINHO BERNARDO CORONEL 020864 -H € 3 978,83
ANTÓNIO JOÃO FERREIRA NUNES CORONEL 043608 -K € 3 160,71
ANTÓNIO JORGE LOPES OLIVEIRA CORONEL 045237 -J € 3 160,71
ANTÓNIO MANUEL FERREIRA FERNANDES MAJOR 048066 -F € 2 548,98
ARLINDO JOÃO XAREPE PEREIRA SARGENTO -MOR 032055 -C € 2 303,61
ARMINDO DUARTE ALMEIDA SARGENTO -MOR 027792 -E € 2 104,09
CARLOS ALBERTO MARTINS RODRIGUES TENENTE -CORONEL 045160 -G € 2 882,66
CARLOS FERNANDO CONCEIÇÃO O M MARTINS TENENTE -CORONEL 043577 -F € 2 771,42
CARLOS JOSÉ ROCHA ALMEIDA SARGENTO AJUDANTE 042014 -L € 1 770,43
CARLOS JOSÉ TIA TENENTE -GENERAL 023199 -B € 5 202,28
CARLOS MANUEL SILVA PAIVA NEVES CORONEL 045153 -D € 3 160,71
DANIEL TEODORO CATARINO ROMÃO SARGENTO -MOR 041321 -G € 2 104,09
EDUARDO LOPES COELHO SARGENTO CHEFE 047974 -J € 1 937,26
EDUARDO MANUEL SANTOS CORREIA SARGENTO CHEFE 048130 -A € 1 937,26
FERNANDO JÚLIO GUIMARÃES LO ALMEIDA SARGENTO AJUDANTE 057293 -E € 1 938,48
GILBERTO ABRANTES TRINDADE TENENTE -CORONEL 086014 -L € 2 987,74
ISIDORO ANTÓNIO MARTINS CARPINTEIRO SARGENTO CHEFE 043442 -G € 1 937,26
JOÃO CARLOS MARQUES SERRÃO GUEDES JORGE TENENTE -CORONEL 079247 -A € 2 882,66
JOÃO MANUEL AIRES BARROS SILVA CORONEL 070974 -D € 3 438,77
JOÃO MANUEL BARROCAS NETO MAJOR 043606 -C € 2 548,98
JOAQUIM FRANCISCO CARDOSO MANCHA SARGENTO AJUDANTE 042913 -K € 1 770,43
JOAQUIM JOÃO CRUZ SALVADO CORONEL 077207 -A € 3 160,71
JORGE ESTEVES PEREIRA NUNES SANTOS CORONEL PILAV 038685 -F € 3 978,83
JORGE MANUEL SILVA VIEIRA CORONEL 045219 -L € 3 160,71
JORGE RICARDO PEREIRA CABACINHO SARGENTO AJUDANTE 064574 -F € 2 117,01
JOSÉ ANTÓNIO LOPES FONSECA TENENTE -CORONEL 045143 -G € 2 771,42
JOSÉ ANTÓNIO PINTO CORREIA SARGENTO CHEFE 048046 -A € 1 937,26
JOSÉ CARLOS FERRAZ MACHADO CRUZ SARGENTO AJUDANTE 043657 -H € 1 770,43
JOSÉ FERNANDO DUARTE PINTO ASSISTENTE OPERACIONAL SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO € 779,47
JOSÉ HERNÂNI MOREIRA CARDOSO SARGENTO AJUDANTE 054235 -A € 1 770,43
JOSÉ MANUEL FIGUEIRAS BARRADAS SARGENTO -MOR 037686 -J € 2 104,09
JOSÉ MANUEL RIBEIRO NUNES SARGENTO CHEFE 029375 -L € 1 937,26
JOSÉ VALENTIM ROSA FIGUEIREDO MAJOR 045071 -F € 2 511,21
MÁRIO CORREIA MARTINS MAJOR 045210 -G € 2 548,98
ORLANDA MARIA SANTOS MENESES ASSISTENTE OPERACIONAL SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO € 435,39
PAULO JORGE SANCHO SILVA TEODÓSIO SARGENTO -MOR 045245 -K € 2 104,09
RUI ALEXANDRE OLIVEIRA CARVALHO SARGENTO AJUDANTE 048145 -K € 1 770,43
RUI BARATA ALMEIDA BRITO TENENTE -CORONEL 045166 -F € 2 882,66
RUI DANIEL MARQUES OLIVEIRA TENENTE -CORONEL 045182 -H € 2 771,42
RUI MANUEL BANDEIRAS CATALÃO SOVELA CANTO SARGENTO AJUDANTE 048110 -G € 1 770,43



11072  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019 

VÍTOR GERMANO MARQUES CALDAS SARGENTO AJUDANTE 066515 -A € 2 169,48
VÍTOR MANUEL COELHO MARCOS TENENTE -CORONEL 045204 -B € 2 855,36

INVALIDEZ — EXÉRCITO
FRANCISCO RODRIGUES SOARES SOLDADO 7915666 € 239,99
JOÃO CARLOS SILVA ALFERES 17817368 € 408,09
JOÃO VICENTE PEREIRA CONSTANTINO PRIMEIRO -CABO 7181469 € 247,02
JOSÉ CIPRIANO FIGUEIREDO FERNANDES PRIMEIRO -CABO 19699971 € 404,44
JOSÉ SILVA PINTO SOLDADO 7109065 € 406,06
MANUEL FERNANDO ALMEIDA PINTO PRIMEIRO -SARGENTO 12891192 € 287,15

ADMINISTRAÇÃO INTERNA
ABEL TAVARES ABRANTES TÉCNICO SUPERIOR MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE GAIA € 635,30
ABÍLIO SILVA COUTO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE GONDOMAR € 774,41
ADELINO MANUEL SANTOS ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DO BARREIRO € 1 008,13
ADELINO OLIVEIRA LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SERNANCELHE € 262,11
ALBINO RODRIGUES PINHEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE ARÕES € 422,09
ALCEU MANUEL MONTEIRO SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALIJÓ € 422,09
ALCIDES FERNANDES ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VALE DE CAMBRA € 566,36
ALEXANDRE FERREIRA SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SÁTÃO € 422,09
ALEXANDRE RODRIGUES SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE MIRA € 389,34
ALFREDO SANTOS LOIO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CELORICO DA BEIRA € 416,20
ALFREDO SOUSA ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 889,19
ALMERINDA JESUS BARATA LOPES CATARINO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 533,46
AMARAL BRITO CAMACHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALJUSTREL € 636,00
AMÉLIA CLARA BORRALHO VARGAS GALEGO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ESTREMOZ € 515,72
AMÉLIA MARIA MARGARIDO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SINTRA € 599,37
AMÉRICO CAMPOS SEARA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO € 725,32
AMÍLCAR ANTÓNIO GRILO MACEDO CHEFE DE DIVISÃO MUNICÍPIO DE ALCÁCER DO SAL € 1 985,42
AMÍLCAR MANUEL JESUS LEITÃO ENCARREGADO DE BRIGADA MUNICÍPIO DE COIMBRA € 813,98
AMÍLCAR TEIXEIRA RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL SERV MUNICIP ÁGUA E SANEAMENTO SINTRA € 626,70
ANA GONÇALVES MACHADO AFONSO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MONTALEGRE € 389,92
ANA PAULA PINTO ALBANO CHEFE SERV. ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR MUNICÍPIO DE OEIRAS € 1 174,01
ANABELA CALDEIRA ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO € 516,66
ANTÓNIO ALMEIDA FONSECA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SÁTÃO € 422,09
ANTÓNIO AUGUSTO ALVES FARIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 589,27
ANTÓNIO CARDOSO ASSISTENTE OPERACIONAL U FREG DE SANTO ANTÃO E S. JULIÃO DO TOJAL € 502,66
ANTÓNIO CARLOS ALMEIDA SANTOS ASSISTENTE TÉCNICO MUNICÍPIO DE MOITA € 858,19
ANTÓNIO FILIPE FERNANDES ALFAMA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SOBRAL DE MONTE AGRAÇO € 389,34
ANTÓNIO GONÇALVES RODRIGUES BARBOSA ENCARREGADO BRIGADA SERVIÇOS LIMPEZA MUNICÍPIO DE PORTO € 415,44
ANTÓNIO JOSÉ SANTOS SILVA CARVALHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA DO CONDE € 554,67
ANTÓNIO LUÍS GALEGO BOTETA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SEIXAL € 972,61
ANTÓNIO MAGALHÃES COSTA FARIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MAIA € 472,49
ANTÓNIO MANUEL JESUS BRITO MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOURES € 739,67
ANTÓNIO MANUEL MARUJO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MIRANDELA € 343,90
ANTÓNIO MANUEL OLIVEIRA LANÇA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE GAVIÃO € 389,34
ANTÓNIO MANUEL PEREIRA VICENTE ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALENQUER € 533,52
ANTÓNIO MANUEL SANTOS GONÇALVES ASSISTENTE TÉCNICO SECRETARIA -GERAL € 1 042,52
ANTÓNIO OLIVEIRA MORAIS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AVEIRO € 770,92
ANTÓNIO SANTOS MATEUS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DA GUARDA € 288,12
ANTÓNIO SILVA MARQUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FIGUEIRA DA FOZ € 786,29
ARLINDO ANTÓNIO SERZEIRA CAPACHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS € 753,84
ARMANDO CRESPO SEVERINO GASPAR MIGUÉNS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DO CRATO € 422,09
ARMANDO NASCIMENTO INÁCIO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MONCHIQUE € 787,19
ARMINDA MARIA FERNANDES PEREIRA ALVES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MATOSINHOS € 266,30
ARNALDO FREITAS MONTEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MARCO DE CANAVESES € 607,25
ARSÉNIO FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE NELAS € 379,52
ARTUR FREITAS SILVEIRA CANTONEIRO DE VIAS MUNICIPAIS MUNICÍPIO DE CELORICO DE BASTO € 422,09
AUGUSTO COELHO MARQUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PENALVA DO CASTELO € 736,12
AUGUSTO LOPES MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VALENÇA € 510,42
AVELINO JOSÉ DUARTE COSTA BOMBEIRO 2.ª CLASSE MUNICÍPIO DE BRAGA € 408,72
BEATRIZ ALMEIDA PEREIRA AFONSO ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE SANTA EUGÉNIA € 318,56
BELMIRA CARVALHO SOUSA LACERDA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE GAIA € 574,52
BENJAMIM MARQUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SETÚBAL € 449,99
CÂNDIDO EDUARDO LOPES PIRES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE NISA € 388,00
CÂNDIDO GONÇALVES TANQUE AGENTE ÚNICO MUNICÍPIO DE BRAGA € 1 045,29
CARILDA CONCEIÇÃO FERNANDES DINIS LEITÃO ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE LOURES € 266,30
CARLOS ALBERTO CARAPUCINHA LIMA TÉCNICO SUPERIOR MUNICÍPIO DO BARREIRO € 1 550,46
CARLOS ALBERTO GONÇALVES SILVA ENCARREGADO OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VALENÇA € 869,22
CARLOS ALBERTO HENRIQUES INÁCIO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALMEIDA € 698,94
CARLOS ALBERTO PIRES DIOGO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TAVIRA € 726,81
CARLOS AUGUSTO CRISPIM TRINTA ENCARREGADO OPERACIONAL SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS TORRES VEDRAS € 518,96
CARLOS MANUEL FERREIRA COELHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SETÚBAL € 585,35
CECÍLIA GRÁCIO ROSADO FERREIRA RIBEIRO TÉCNICA SUPERIOR MUNICÍPIO DE LOURES € 2 609,95
CESALTINA BARBOSA MARTINS PINHEIRO ARAÚJO ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE PORTO € 422,09
DIMAS RODRIGUES CORREIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 831,21
DOMINGOS SOUSA FARIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BRAGA € 1 073,55
ELVIRA GONÇALVES BARRISCA FARINHA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO € 318,56
ELVIRA JESUS RIBEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE OURÉM € 753,84
EMÍDIO SANTOS APOLINÁRIO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALMEIRIM € 841,11
ERMELINDA VIEIRA SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AVEIRO € 328,76
ERNESTO MANUEL CORREIA GONÇALVES ENCARREGADO OPERACIONAL JUNTA FREGUESIA ODIVELAS € 465,57



Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019  11073

ETELBERTO ZAMBUJEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CASCAIS € 389,34
EUGÉNIA AGOSTINHA FREITAS T PINTO SILVA ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE PORTO € 718,45
EUNICE CRISTINA GONCALVES A PRATAS LUCIANO ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE PALMELA € 266,30
FELICIANO FERNANDES ARAÚJO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE GAIA € 648,23
FERNANDO JOAQUIM LOPES PALMEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TORRES NOVAS € 389,34
FLORBELA FIDALGO AZEVEDO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE NAZARÉ € 395,57
FRANCISCO ANTÓNIO SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VINHAIS € 604,25
FRANCISCO MARQUES PASCOAL ASSISTENTE TÉCNICO MUNICÍPIO DE ÍLHAVO € 1 110,17
FRANCISCO MENDES RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MANGUALDE € 580,21
GERTRUDES MARIA GONÇALVES AMARO DIAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MAFRA € 588,12
GRAÇA MARIA CORREIA OLIVEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TORRES NOVAS € 504,13
GRAÇA TRIGUEIROS BASÍLIO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BENAVENTE € 389,34
GUILHERME JOSÉ OLIVEIRA RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALMADA € 647,11
HÉLDER JOSÉ GONÇALVES CORREIA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MESÃO FRIO € 389,34
ILDA CONCEIÇÃO FERREIRA BRITO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AROUCA € 422,09
ILDA MARIA FERREIRA GONÇALVES NEVES ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE MOITAS VENDA € 266,30
ILÍDIO FERNANDO PINTO SAMPAIO ENCARREGADO OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA POUCA DE AGUIAR € 887,74
IRENE MARIA COELHO RODRIGUES LIMA ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DA FEIRA € 284,67
ISAURA LOPES OLIVEIRA RESSURREIÇÃO TÉCNICA SUPERIOR MUNICÍPIO DE LISBOA € 2 193,56
JACINTO SANTOS MARQUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA € 422,09
JERÓNIMO SOUSA FARIA ASSISTENTE OPERACIONAL SERV MUNICIP ÁGUA SANEAMENTO GUIMARÃES € 936,89
JOÃO CARLOS PEREIRA SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTO € 1 245,87
JOÃO DEUS CAETANO TEIXEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CASCAIS € 634,38
JOÃO GOMES FERNANDES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA DO CONDE € 318,56
JOÃO MANUEL RAÍNHO PALMEIRO VEREADOR REG. PERMANÊNCIA MUNICÍPIO DE CASTELO DE VIDE € 2 022,40
JOAQUIM BENTO MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL SERV MUNICIP ÁGUA SANEAMENTO OEIRAS € 663,51
JOAQUIM CARLOS VIEIRA LOPES JORDÃO TÉCNICO SUPERIOR MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS € 2 958,22
JOAQUIM GONÇALO SILVA CARDOSO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SOBRAL DE MONTE AGRAÇO € 686,99
JOAQUIM GONÇALVES CALADO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE COVILHÃ € 687,69
JOAQUIM NUNES FERNANDES ENCARREGADO OPERACIONAL U FREG ALVERCA DO RIBATEJO E SOBRALINHO € 516,06
JOAQUIM PEREIRA SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PAREDES € 312,43
JORGE FERREIRA SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE GAIA € 687,86
JORGE MANUEL MARTINS PINHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 898,87
JOSÉ ALBERTO LEITÃO MAURÍCIO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FUNDÃO € 482,79
JOSÉ ANTÓNIO ALMEIDA RESENDE INSPETOR SERVIÇO DE ESTRANGEIROS E FRONTEIRAS € 1 256,53
JOSÉ ANTÓNIO CONCEIÇÃO ALVES BOMBEIRO 1.ª CLASSE MUNICÍPIO DE TOMAR € 769,79
JOSÉ CÂNDIDO SOARES NOVAIS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FAFE € 759,84
JOSÉ CONCEIÇÃO FERREIRA ENCARREGADO OPERACIONAL MUNICÍPIO DE POMBAL € 852,66
JOSÉ CUNHA ROSA SILVA CARVALHO TÉCNICO SUPERIOR MUNICÍPIO DE LISBOA € 2 888,70
JOSÉ DANIEL COVA CASEIRO ENCARREGADO OPERACIONAL SERV MUNICIP ÁGUA SANEAMENTO LEIRIA € 955,43
JOSÉ EDUARDO FÉLIX COELHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTEL € 505,60
JOSÉ ENCARNAÇÃO ARAÚJO PALMA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SEIXAL € 670,12
JOSÉ FERNANDES LINHARES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA € 356,44
JOSÉ FRANCISCO CARRIÇO CALIXTO ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE S SEBASTIAO SETUBAL € 833,51
JOSÉ GONÇALVES GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA € 831,14
JOSÉ JOÃO SILVA OLIVEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE GAIA € 547,12
JOSÉ JOAQUIM GONÇALVES LOURENÇO FISCAL MUNICIPAL FREGUESIA DE BENFICA € 1 019,75
JOSÉ LUÍS CARVALHO CLARA ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE S. DOMINGOS DE BENFICA € 709,05
JOSÉ MACEDO FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ESPINHO € 686,83
JOSÉ MAGALHÃES PINHEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTO € 763,35
JOSÉ MANUEL MOREIRA GONÇALVES ENCARREGADO OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CASCAIS € 266,30
JOSÉ MARIA MORAIS FÉ ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTALEGRE € 284,67
JOSÉ MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE MOURISCAS € 422,09
JOSÉ MATOS DINIZ ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE MOURISCAS € 395,57
JOSÉ PEIXOTO OLIVEIRA ENCARREGADO OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BRAGA € 965,48
JOSÉ RODRIGO BARBOSA SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MARCO DE CANAVESES € 333,49
JOSÉ SANTOS GASPAR ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE POMBAL € 266,30
JOSÉ VÍTOR ROMA SIMÕES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE COIMBRA € 455,34
JUDITE NASCIMENTO RODRIGUES VAZ LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VALENÇA € 713,98
JUDITE PURIFICAÇÃO MORAIS BAPTISTA ALMENDRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA FLOR € 605,24
JÚLIO SOUSA SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FARO € 847,01
LIBÉRIO GOMES VIEGAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TAVIRA € 685,87
LIBERTO ANTÓNIO SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TRANCOSO € 654,40
LUÍS ANTÓNIO ROCHA GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE CERVEIRA € 389,34
LUÍS CARLOS GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ALBERGARIA -A -VELHA € 395,68
LUÍS FILIPE PENURIAS MILHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MELGAÇO € 590,62
LUÍS MANUEL ESTEVÃO ASSUNÇÃO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 553,73
LUÍS MANUEL SOUSA AMARAL ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 635,58
MANUEL ANGÉLICO LOURENÇO DIAS TÉCNICO SUPERIOR SERV INTERM ÁGUAS RESÍD LOURES ODIVELAS € 2 149,45
MANUEL ANTÓNIO DESTAPADO SERRÃO ASSISTENTE OPERACIONAL ASSOC MUNICÍPIOS ALENTEJO CENTRAL € 630,43
MANUEL ANTÓNIO MARTINS COORDENADOR TÉCNICO MUNICÍPIO DE MOGADOURO € 880,62
MANUEL ANTÓNIO RUAS BARTOLOMEU ASSISTENTE OPERACIONAL FREGUESIA DE MESSEJANA € 486,49
MANUEL BRAGA MORENO FERREIRA TÉCNICO SUPERIOR MUNICÍPIO DE LISBOA € 873,62
MANUEL DOMINGOS FERREIRA SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MAIA € 303,60
MANUEL DOMINGUES ARRIBANÇA MECÂNICO MUNICÍPIO DE MIRA € 737,76
MANUEL FERNANDO CARDOSO SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS MAIA € 450,90
MANUEL FERNANDO MENDES SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTO € 786,16
MANUEL FERRÃO RIBEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO HOSPITAL € 729,13
MANUEL FONSECA MEINSEL ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTO € 602,58
MANUEL JESUS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS € 555,89
MANUEL JOAQUIM TELES PIRES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AVIS € 447,56
MANUEL JOSÉ GUERREIRO TERESA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA REAL DE SANTO ANTÓNIO € 266,30
MANUEL JOSÉ RODRIGUES GUERREIRO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SETÚBAL € 709,49
MANUEL RICO MALENO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE BARRANCOS € 532,89



11074  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019 

MANUEL ROSA SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TOMAR € 603,96
MANUEL SILVA ARAÚJO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MATOSINHOS € 918,53
MANUEL SILVÉRIO CARVALHO DIAS PAIS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DA FEIRA € 718,22
MARIA ADELAIDE LOPES APOLINÁRIO ARAÚJO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MAIA € 422,09
MARIA ALBERTINA CARVALHO SANTOS FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL U FREG DE LORDELO DO OURO E MASSARELOS € 690,88
MARIA ALCINA SANTOS ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MANGUALDE € 284,67
MARIA AUGUSTA VIEIRA PINTO LOURENÇO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VALONGO € 530,94
MARIA CARMO FREITAS TEIXEIRA QUEIRÓS ASSISTENTE OPERACIONAL SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS MAIA € 496,57
MARIA CARMO GONÇALVES COELHO REVEZ ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOULÉ € 314,23
MARIA CÉU COTA PAREDES NUNES RIBEIRO ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE MORA € 861,37
MARIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA LIMA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE GUIMARÃES € 520,16
MARIA DOLORES FERNANDES OBIEDO ALEGRIAS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FARO € 422,09
MARIA DULCE DAMASO SANTOS RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SETÚBAL € 448,60
MARIA ELISA ASSUNÇÃO RODRIGUES PIMENTEL ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ODIVELAS € 346,55
MARIA ELISA FARIA REGO SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO € 422,09
MARIA EMÍLIA MARQUES BASTOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE AZAMBUJA € 490,10
MARIA EMÍLIA PASSOS MOREIRA TEIXEIRA ENCARREGADA OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOURES € 630,46
MARIA ESPERANÇA PINTO MOREIRA ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE LOUSADA € 643,91
MARIA FÁTIMA GONÇALVES MATOS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LAGOA (ALGARVE) € 284,67
MARIA GRAÇA HENRIQUES FONSECA PEREIRA ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE COIMBRA € 1 069,23
MARIA GRAÇAS ALVES COORDENADORA TÉCNICA MUNICÍPIO DE CHAVES € 1 272,11
MARIA GRACIETE SOUSA AFONSO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOULÉ € 357,74
MARIA HELENA BORGES SOARES SIMAS TÉCNICA SUPERIOR MUNICÍPIO DE LISBOA € 2 518,08
MARIA HENRIQUES CASTILHO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SANTARÉM € 422,09
MARIA IRENE SILVA PEREIRA MOURA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MONTALEGRE € 424,17
MARIA ISABEL CANTEIRO ALVES COORDENADORA TÉCNICA MUNICÍPIO DE MONTEMOR -O -VELHO € 925,25
MARIA ISABEL FERREIRA MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO HOSPITAL € 422,09
MARIA JOSÉ ALMEIDA GONÇALVES MOTA ASSISTENTE OPERACIONAL EMPRESA ÁGUAS MUNICÍPIO PORTO, E. M. € 585,54
MARIA JOSÉ DIAS VIEGAS GUERREIRO ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE ALBUFEIRA € 389,34
MARIA JOSÉ GROSSINHO F MATOS GASPAR ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE ABRANTES € 918,18
MARIA LUÍSA ANDRADE LOBÃO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE OEIRAS € 652,11
MARIA LUÍSA OLIVEIRA ALVES ANDRADE ASSISTENTE OPERACIONAL U FREG FERREIRA DO ALENTEJO E CANHESTROS € 524,67
MARIA LURDES AUGUSTA GUEDES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SANTA MARTA DE PENAGUIÃO € 422,09
MARIA LURDES RIBEIRO SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE MIRANDELA € 343,58
MARIA LURDES SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PENAFIEL € 685,87
MARIA MANUELA TEIXEIRA NUNES COSTA ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE SINTRA € 633,68
MARIA ODETE JESUS OLIVEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE S. JOÃO DA MADEIRA € 285,59
MARIA PRECIOSA SÉRGIO MANO ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE VILA DO CONDE € 416,84
MARIA ROSA GERMANO FERNANDES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LOURINHÃ € 389,34
MARIA SUSANA MOITA SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SANTARÉM € 422,09
MARIA TERESA SILVA FERREIRA ESTEVES ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO HOSPITAL € 783,72
MARIA TRINDADE PEREIRA GOMES SOUSA SOARES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LEIRIA € 284,67
MÁRIO SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE TONDELA € 649,84
NACIOLINDA AUGUSTA DIOGO CRISTINA ASSISTENTE OPERACIONAL U FREG SANT CACÉM, S CRUZ E S BART SERRA € 422,09
PALMIRA CONCEIÇÃO PAULINO COUCELLO ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE OEIRAS € 555,56
PAULO ALEXANDRE ALVES SILVA ARAÚJO ASSISTENTE OPERACIONAL SERV MUNICIP TRANSP URBANOS COIMBRA € 395,57
PEDRO FRANCISCO MARQUES ANTUNES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PONTE DE SÔR € 481,85
RAUL FERNANDO SILVA CASIMIRO VASCO ENCARREGADO OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SESIMBRA € 1 020,40
ROSA ANJOS CANHOTA LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FREIXO DE ESPADA À CINTA € 692,06
ROSALINA MARIA MARQUES ASSISTENTE OPERCIONAL MUNICÍPIO DE BENAVENTE € 395,57
RUI MANUEL SANTOS BESSA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTO € 502,80
SERAFIM AGOSTINHO CUNHA LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS € 285,82
SILVÉRIO SILVA ANTUNES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE VILA FRANCA DE XIRA € 266,30
SÍLVIA PAULA OLIVENÇA SILVA COSTA ASSISTENTE TÉCNICA MUNICÍPIO DE LISBOA € 714,78
SUSETE GRAÇA NUNES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE POMBAL € 422,09
VÍTOR FERNANDO PINTO SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PORTO € 284,67
VÍTOR MANUEL CARRASCO ASSISTENTE TÉCNICO MUNICÍPIO DE ARRAIOLOS € 1 076,79
ZEFERINO EVANGELISTA ALVES PAIXÃO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LISBOA € 592,67
ZULMIRA ALMEIDA CAÇÃO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE COIMBRA € 580,15

GUARDA NACIONAL REPUBLICANA

ACÁCIO ALBINO COSTA CONCEIÇÃO CABO 1856354 € 1 490,87
ADELINO AFONSO PERES CABO 1856332 € 1 494,12
ALBERTO CARLOS RODRIGUES MARTINS CABO 1820858 € 1 647,23
ALEXANDRE ALBERTO SILVA SOUSA CABO 1860079 € 1 490,70
ALÍPIO SILVA ROCHA CABO 1850210 € 1 485,05
AMÂNDIO RODRIGUES MATEUS SARGENTO CHEFE 1830058 € 2 117,64
AMÍLCAR SANTOS GAMEIRO SARGENTO CHEFE 1820005 € 1 937,26
ANÍBAL ATANÁSIO PEDRO CABO 1856422 € 1 488,94
ANTÓNIO AMORIM BARROS SARGENTO AJUDANTE 1876228 € 1 714,81
ANTÓNIO CARLOS TEIXEIRA JANEIRO CABO 1856432 € 1 498,23
ANTÓNIO CAVALHEIRO SOARES DIAS CABO 1856356 € 1 526,26
ANTÓNIO FRANCISCO GRILO TAPADINHAS CABO -MOR 1826661 € 1 725,65
ANTÓNIO JOAQUIM GAVANCHA MARQUES SARGENTO CHEFE 1850271 € 2 058,91
ANTÓNIO JOAQUIM PEREIRA CEREJO SARGENTO AJUDANTE 1850176 € 1 902,24
ANTÓNIO JOSÉ ALVES CURA CABO 1850146 € 1 528,92
ANTÓNIO JOSÉ BARRACHO COSTA CABO 1856055 € 1 535,78
ANTÓNIO JOSÉ ROMA FERNANDES SARGENTO -MOR 1836547 € 2 232,17
ANTÓNIO MANUEL GONÇALVES VARELA CABO 1830239 € 1 529,55
ANTÓNIO MANUEL PIRES CABO 1856188 € 1 548,95
ANTÓNIO MANUEL RODRIGUES CABO 1856289 € 1 495,86
ANTÓNIO PEREIRA ALDEIA NOVA CABO 1836363 € 1 528,91



Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019  11075

ANTÓNIO SEBASTIÃO MARQUES SILVA CABO 1846147 € 1 533,28
ANTÓNIO SILVA PEREIRA CABO 1840413 € 1 535,32
ARTUR JOSÉ GUERREIRO GONÇALVES CABO CHEFE 1856416 € 1 646,93
AUGUSTO LOPES BELO SANTOS SARGENTO -MOR 1846327 € 2 171,66
CARLOS ALBERTO BENTO CEREJEIRA SARGENTO CHEFE 1866002 € 1 937,26
CARLOS ALBERTO CORTES GOMES CABO 1830365 € 1 489,11
CARLOS ALBERTO RIBEIRO VIEIRA SARGENTO CHEFE 1856413 € 2 102,30
CARLOS ALBERTO TAVEIRA ALVES CABO 1856412 € 1 489,82
CARLOS ANTÓNIO AUGUSTO FERNANDES CABO CHEFE 1836627 € 1 704,73
CARLOS FERNANDO CHAVES LOPES CABO 1846110 € 1 540,45
CARLOS JOSÉ RODRIGUES COSTA CABO CHEFE 1856111 € 1 608,53
CARLOS MANUEL RAMOS COSTA CABO CHEFE 1850088 € 1 604,93
CELESTINO CARDOSO SECO SARGENTO -MOR 1840210 € 2 232,79
CUSTÓDIO AUGUSTO VIEIRA TRINDADE CABO 1856264 € 1 502,23
DIAMANTINO NASCIMENTO SÁ CABO 1856352 € 1 535,03
DULCÍNIO JOSÉ EVANGELISTA SANTOS CABO 1856138 € 1 503,97
ÉLIO FERNANDO ANTUNES MARTINS SILVA CABO 1850165 € 1 501,25
FAUSTO LUÍS SOUSA FREIRE CABO 1856254 € 1 491,67
FERNANDO GONÇALVES TEIXEIRA CABO 1856119 € 1 539,14
FERNANDO MANUEL ALVES HIPÓLITO SANTOS SARGENTO -MOR 1856021 € 2 283,03
FRANCISCO BELARMINO VENTURA CANELAS CABO CHEFE 1856077 € 1 609,97
FRANCISCO JOSÉ BALÇA VARELA CABO CHEFE 1840432 € 1 596,60
FRANCISCO LUÍS COSTA VIEIRA SARGENTO -MOR 1830649 € 2 104,09
JOÃO ALBERTO MARTINS COELHO CABO 1890645 € 1 381,14
JOÃO BARRETO CRESPO CABO 1890436 € 1 550,39
JOÃO CARLOS PEREIRA SILVA CABO 1886190 € 1 534,51
JOÃO COELHO ALVES SARGENTO CHEFE 1850077 € 2 115,89
JOÃO DOMINGOS MADUREIRA LOPES CABO CHEFE 1850475 € 1 599,65
JOÃO JORDÃO SANTOS CABO 1846123 € 1 498,18
JOAQUIM ALVARENGA FERNANDES CABO 1856355 € 1 548,29
JOAQUIM ANTÓNIO MARQUES SILVA CABO -MOR 1850075 € 1 720,03
JOAQUIM ANTÓNIO PEIXOTO SANTOS CABO 1846125 € 1 522,86
JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO TEIXEIRA CABO CHEFE 1836162 € 1 708,11
JORGE PENSO CASTRO CABO 1856213 € 1 430,35
JOSÉ ALBERTO AFONSO CABO 1856221 € 1 497,36
JOSÉ ALBERTO FONTAINHA FERREIRA CABO 1856426 € 1 501,45
JOSÉ ALBERTO ROCHA SOARES CABO CHEFE 1846260 € 1 718,80
JOSÉ ANTÓNIO SILVA OLIVEIRA NUNES SARGENTO -MOR 1836381 € 2 282,18
JOSÉ AUGUSTO CONSOLADO RODRIGUES CABO -MOR 1830235 € 1 712,45
JOSÉ CARLOS FERREIRA PEREIRA CABO 1856446 € 1 488,81
JOSÉ CARLOS PINTO PAÇO RODRIGUES SARGENTO -MOR 1840084 € 2 106,91
JOSÉ DOMINGOS RAMOS PERNAS CABO 1826640 € 1 645,63
JOSÉ GONÇALVES CORREIA SARGENTO -MOR 1856341 € 2 232,59
JOSÉ HERMÍNIO CORREIA FIGUEIREDO CABO CHEFE 1860066 € 1 615,01
JOSÉ JOÃO SILVA MARTINS SARGENTO CHEFE 1830645 € 1 992,87
JOSÉ LUÍS ALVES SILVA MORAIS CABO 1856165 € 1 495,33
JOSÉ LUÍS JESUS ALMEIDA CABO 1856299 € 1 496,60
JOSÉ LUÍS NABAIS CASIMIRO CABO 1856105 € 1 538,88
JOSÉ MANUEL GERTRUDES MARTINS CABO CHEFE 1866116 € 1 609,81
JOSÉ MANUEL LIMA CORREIA SARGENTO CHEFE 1856132 € 2 181,10
JOSÉ MANUEL MIRANDA ALMEIDA CABO 1856270 € 1 528,42
JOSÉ MANUEL PINTO PEREIRA RIBEIRO SARGENTO CHEFE 1820006 € 1 992,87
JOSÉ MARIA DUARTE TEIXEIRA CABO 1850401 € 1 617,88
JOSÉ MARIA GOUVEIA PINTO GUEDES CABO 1850226 € 1 534,48
JOSÉ MARIA GUERRA CABO 1836710 € 1 504,94
JOSÉ MARIA TEIXEIRA SILVA CABO 1856371 € 1 524,11
JOSÉ PACHECO SANTOS CABO 1856182 € 1 481,45
JOSÉ RUI SILVA GONÇALVES CABO 1856240 € 1 496,75
JOSÉ SANTOS CASTANHEIRA CABO 1856320 € 1 494,86
JÚLIO MENDES CUNHA CABO 1846217 € 1 486,34
JUVENAL ASDRÚBAL RODRIGUES DUQUE SARGENTO CHEFE 1836034 € 1 937,26
LUÍS MANUEL ANTÓNIO MATOS CATARRINHO CABO 1870202 € 1 486,67
LUÍS MANUEL LISBOA MORAIS CABO -MOR 1850400 € 1 951,79
LUÍS MANUEL SILVA VALENTE CABO 1840397 € 1 521,13
MANUEL ANTÓNIO RIBEIRO VAZ CABO 1850167 € 1 503,77
MANUEL AUGUSTO ALMEIDA BEXIGA CABO 1856282 € 1 540,46
MANUEL BERNARDO PIRES SOUSA CABO 1840191 € 1 525,60
MANUEL CARDOSO PEREIRA CUSTÓDIO CABO 1820839 € 1 647,80
MANUEL CASTRO VIEIRA CABO CHEFE 1856238 € 1 716,99
MANUEL FERNANDES MONTEIRO CABO -MOR 1830522 € 1 833,71
MANUEL FRANCISCO DUARTE REBOCHO CABO 1856125 € 1 504,75
MANUEL HENRIQUE MALVEIRO MONTEIRO CABO 1856547 € 1 492,79
MANUEL LOPES MARTINS SARGENTO CHEFE 1810545 € 2 066,99
MANUEL LUÍS ALVES PEREIRA CABO 1856408 € 1 601,58
MANUEL MARTINS GONÇALVES CABO 1846331 € 1 496,03
MARCOS VICENTE FERREIRA GATEIRA CABO 1856430 € 1 492,45
MAXIMINO AUGUSTO MOGADOURO ALVES CABO 1856298 € 1 539,68
POLICARPO GRAÇA NABO MOUSINHO CABO 1856339 € 1 523,21
SILVÉRIO FARIA COSTA CABO 1830999 € 1 481,36
VASCO JOÃO CARDOSO SILVA SARGENTO -MOR 1846170 € 2 173,89



11076  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019 

VÍTOR JOAQUIM NASCIMENTO MARCELINO CABO CHEFE 1856076 € 1 733,63
VÍTOR MANUEL SANTOS NEVES PAULETA SARGENTO CHEFE 1850159 € 1 937,26
VÍTOR MANUEL SILVA MENDES CABO -MOR 1850407 € 1 720,61

POLÍCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
ALCEU AFONSO CARVALHAIS AGENTE PRINCIPAL 134361 € 1 319,36
ANTÓNIO LEONEL ESTEVES CRUZ AGENTE PRINCIPAL 130647 € 1 510,96
ARMANDO MANUEL MENDES ANTUNES NEVES AGENTE PRINCIPAL 135853 € 1 360,56
CARLOS MANUEL CALADO SILVA AGENTE PRINCIPAL 128754 € 1 493,93
ELISABETE DUARTE HENRIQUES ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO NACIONAL € 391,99
JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DOMINGUES AGENTE PRINCIPAL 130087 € 1 341,14
JOÃO LEANDRO SOUSA GALVÃO AGENTE PRINCIPAL 131012 € 1 670,28
JOSÉ CAMILO COSTA MEIRA AGENTE PRINCIPAL 135066 € 1 358,55
JOSÉ RODRIGUES DUARTE AGENTE PRINCIPAL 129983 € 1 503,01
LUÍS MONTEIRO FARIAS CHEFE 129946 € 1 703,96
VASCO SANTOS AGENTE PRINCIPAL 128950 € 1 669,27
VÍTOR MANUEL RIBEIRO CARDOSO AGENTE PRINCIPAL 128887 € 1 340,14

JUSTIÇA
ALDA MARIA SALVADOR CUNHA DIAS ASSISTENTE OPERACIONAL DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 725,31
ANA MARIA DIAS FERNANDES ASSISTENTE TÉCNICA DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 860,77
ANTÓNIO ALFREDO REBELO GUILHENS NUNES GUARDA PRINCIPAL DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 1 350,46
ANTÓNIO JOAQUIM MOREIRA PROCURADOR GERAL ADJUNTO PROCURADORIA -GERAL DA REPÚBLICA € 5 778,09
ANTÓNIO JOSÉ PINTO FONSECA RAMOS JUIZ CONSELHEIRO CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA € 6 129,97
ANTÓNIO LUÍS TERRÍVEL CRAVO ROXO JUIZ DESEMBARGADOR CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA € 5 778,09
DULCÍNIA MARIA SOARES MARQUES ESCRIVÃ ADJUNTA DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 824,63
FERNANDO AGOSTINHO LOURENÇO GUARDA PRINCIPAL DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 1 395,01
IRENE ANUNCIAÇÃO PINHEIRO TÉCNICA DE JUSTIÇA AUXILIAR DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 486,68
ISABEL MARIA REBELO FERREIRA GUARDA PRINCIPAL DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 1 386,41
JAIME MANUEL CUNHA PIGNATELLI FABIÃO TÉCNICO ORIENTAÇÃO ESCOLAR E SOCIAL DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 2 149,52
JOÃO PEDRO MÁXIMO BAPTISTA ESPECIALISTA AUXILIAR POLÍCIA JUDICIÁRIA € 1 260,07
JOAQUIM AUGUSTO FERREIRA RODRIGUES MIEIRO PROCURADOR GERAL ADJUNTO PROCURADORIA -GERAL DA REPÚBLICA € 5 864,76
JOAQUIM FRANCISCO ANTUNES ESTEVES ASSISTENTE OPERACIONAL DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 617,13
JOSÉ ASCENSO NUNES MAIA CONSERVADOR INSTITUTO DOS REGISTOS E NOTARIADO, I. P. € 4 959,06
JOSÉ LUÍS GUEDES BARROS GUARDA DIR -GERAL REINSERÇÃO E SERV PRISIONAIS € 435,90
LÚCIA FÁTIMA ASSIS CERQUEIRA TÉCNICA DE JUSTIÇA AUXILIAR DIREÇÃO -GERAL ADMINISTRAÇÃO JUSTIÇA € 751,75
MANUEL FONTOURA CARNEIRO NOTÁRIO CART NOT MANUEL FONTOURA CARNEIRO € 4 861,67
MARIA TERESA ALMEIDA LOPES LOMBA PRIMEIRA -AJUDANTE INSTITUTO DOS REGISTOS E NOTARIADO, I. P. € 2 721,66
VIOLETA VENDAS MINEIRO PROCURADORA GERAL ADJUNTA PROCURADORIA -GERAL DA REPÚBLICA € 5 778,09

PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS
ANTÓNIO MANUEL BRITO SOUSA TÉCNICO SUPERIOR INSTITUTO MOBILIDADE E TRANSPORTES, I. P. € 1 615,70
JOSÉ GABRIEL BARROS MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL INSTITUTO MOBILIDADE E TRANSPORTES, I. P. € 699,44
JÚLIO MANUEL CARVALHO MARQUES TÉCNICO SUPERIOR COMISSÃO COORD DESENV REG LISBOA V TEJO € 1 457,24
MARIA EMÍLIA GALVÃO GOMES SILVA ASSISTENTE TÉCNICA COMISSÃO COORD DESENV REG ALGARVE € 501,00
MARIA FÁTIMA ALMEIDA COSTA JUSTINO ABREU DIRETORA DE SERVIÇOS INSTITUTO MOBILIDADE E TRANSPORTES, I. P. € 2 938,66
MARIA ZULMIRA COSTA HONRADO ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO MOBILIDADE E TRANSPORTES, I. P. € 766,52
SÉRGIO AUGUSTO DUARTE AGOSTINHO ASSISTENTE TÉCNICO INSTITUTO MOBILIDADE E TRANSPORTES, I. P. € 896,96

ECONOMIA
HENRIQUETA NASCIMENTO CAROXINHO TARECO COORDENADORA TÉCNICA SECRETARIA -GERAL € 1 699,79
JOSÉ ANTÓNIO MOREIRA NOGUEIRA ASSISTENTE TÉCNICO LAB NACIONAL DE ENERGIA E GEOLOGIA, I. P. € 1 095,27
ROSA FERNANDA MARQUES MARGARIDO BARRETO TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL ATIVIDADES ECONÓMICAS € 2 402,10

AMBIENTE
ADELINO ADRIÃO MELO CARAVELA VIGILANTE DA NATUREZA AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE, I. P. € 959,35
ALBERTO CANDEIAS RODRIGUES SILVA TÉCNICO SUPERIOR AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE, I. P. € 2 609,60
DELFIM FERREIRA GUIMARÃES PINTO FISCAL DE OBRAS PÚBLICAS INST HABITAÇÃO REABILITAÇÃO URBANA, I. P. € 714,30
MARIA LEONOR MONTEIRO FÉRIN ASSISTENTE TÉCNICA AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE, I. P. € 806,61
MARIA ROSÁRIO BIDARRA Q G FERREIRA COSTA TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA € 1 536,21

AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL
ABÍLIO AUGUSTO MACHADO GUERREIRO TÉCNICO SUPERIOR INST NAC INV AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I. P. € 2 116,32
CARLOS ALBERTO SALVADOR MAGALHÃES ASSISTENTE OPERACIONAL INST CONS NATUREZA E DAS FLORESTAS, I. P. € 655,05
CARLOS MANUEL CARVALHO RIBEIRO TÉCNICO SUPERIOR DIR REGIONAL AGRICULTURA PESCAS CENTRO € 1 282,37
FRANCISCO ARNALDO GEITOSO RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL INSTITUTO VINHOS DOURO E PORTO, I. P. € 716,54
GENOVEVA ROSA MOREIRA BEGUINO ASSISTENTE TÉCNICA DIR REG AGRICULTURA PESCAS ALENTEJO € 1 022,66
HERMÍNIA HENRIQUETA MONTEIRO FERREIRA ASSISTENTE TÉCNICA GABINETE, POLÍTICAS E ADMIN GERAL € 863,52
IDALINA PRAZERES SOARES SARAIVA SANTOS TÉCNICA SUPERIOR INST FINANC AGRICULTURA PESCAS -IFAP, I. P. € 1 946,40
JOÃO BENTO FIGUEIREDO CARVALHO NETO DIRETOR DE SERVIÇOS GABINETE, POLÍTICAS E ADMIN GERAL € 3 048,79
JOSÉ FRANCISCO FERRAGOLO VEIGA CHEFE DE DIVISÃO DIR REG AGRICULTURA PESCAS ALENTEJO € 3 200,05
JOSÉ MANUEL ENTRUDO FERNANDES DIRETOR DE SERVIÇOS DIR REGIONAL AGRICULTURA PESCAS ALGARVE € 3 064,61
ORLANDO SOARES PEREIRA GUIMARÃES TÉCNICO SUPERIOR INST NAC INV AGRÁRIA E VETERINÁRIA, I. P. € 1 466,65
PAULO MARCO SANTOS SOUSA VIGILANTE DA NATUREZA INST CONS NATUREZA E DAS FLORESTAS, I. P. € 626,30
ROSA MARIA FERREIRA ROSA MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL INST CONS NATUREZA E DAS FLORESTAS, I. P. € 284,67
TORCATO JÚLIO PEREIRA FARIA ASSISTENTE TÉCNICO INSTITUTO VINHOS DOURO E PORTO, I. P. € 1 136,88



Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019  11077

SAÚDE

ADRIANO ANTERO MONTENEGRO VIEIRA CARDOSO ASSISTENTE GRADUADO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 4 656,68
AIDA CATARINA FERREIRA FRANCA NASCIMENTO ASSISTENTE HOSPITALAR CENTRO HOSPIT DE LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 889,38
ÁLVARO WILSON SCHEFER ASSISTENTE GRADUADO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 2 658,55
AMÁVEL SANTOS TÉCNICO ESPECIALISTA UNIDADE LOCAL DE CASTELO BRANCO, E. P. E. € 2 561,30
ANA PAULA BARREIROS TAVARES ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 4 892,95
ANA PAULA LOPES GAIVOTO ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL DISTRITAL DE SANTARÉM, E. P. E. € 389,34
ANA PAULA SANTOS MIRANDA GOMES ASSISTENTE GRADUADA CENTRO HOSPIT DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E. € 4 315,43
ANGEL FRANCISCO RAMON MOYA ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSP TRÁS -MONTES A DOURO, E. P. E. € 1 929,00
ANTÓNIO ALFREDO COSTA SILVA BARBOSA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT DE LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 621,98
ANTÓNIO AUGUSTO BENTO FRAZÃO FERREIRA ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 4 970,98
ANTÓNIO GOMES CUNHA FERRETE ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR HOSP SENHORA OLIVEIRA, GUIMARÃES, E. P. E. € 2 780,42
ANTÓNIO JOSÉ MESQUITA ROSA BRAY ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DO OESTE, E. P. E. € 793,43
ANTÓNIO MIGUEL ROXO COVAS ESPECIALISTA DE INFORMÁTICA G. 3 N. 2 ADMIN CENTRAL SISTEMA SAÚDE, I. P. € 2 780,57
ANTÓNIO SAMUEL PEREIRA MATIAS ASSISTENTE TÉCNICO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 1 074,07
ANTÓNIO VALADAS SILVA ASSISTENTE GRADUADO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO ALGARVE, I. P. € 4 421,41
ARTUR PEREIRA FERREIRA ASSISTENTE GRADUADO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 4 639,93
AURORA MARIA BESSA BRANCO BELEZA TÉCNICA SUPERIOR ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 1 333,92
BALBINA MARIA OLIVEIRA MOURA CASTRO RIBEIRO ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 1 100,01
CARLA MARIA DIAS GUERREIRO DELGADO ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 572,46
CARLOS ALBERTO RODRIGUES MONTEVERDE ASSISTENTE GRADUADO UNIDADE LOCAL DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E. € 4 124,16
CRISTINA JESUS ALVES ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E. € 266,30
CUSTÓDIO SILVA CASTRO ASSISTENTE GRADUADO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 3 319,67
DIAMANTINA COSTA SOBRADO ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DE SÃO JOÃO, E. P.E. € 389,34
DINA ANJOS CORREIA ROCHA BORLIDO ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL DO ALTO MINHO, E. P. E. € 368,66
DORINDA MARIA CARVALHO GOMES CALHA ASSISTENTE GRADUADA SÉNIOR UNIDADE LOCAL NORTE ALENTEJANO, E. P. E. € 4 640,52
ELISA MARIA SOARES ALMEIDA ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 763,83
ELIZABETE MARIA TEIXEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 747,89
ETELVINA MORAIS FERREIRA FONSECA ASSISTENTE GRADUADA CENTRO HOSPIT E UNIVERS COIMBRA, E. P. E. € 4 663,12
FERNANDO ALBERTO COELHO LIMA ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPIT DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E. € 3 988,50
FILOMENA MARIA ANTUNES VELOSO BERNARDES ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT DE LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 422,09
FRANCISCO OSÓRIO TRINDADE CUNHA ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E. € 2 488,64
FRANCISCO XAVIER MARTINS ASSISTENTE GRADUADO HOSPITALAR UNIDADE LOCAL DE MATOSINHOS, E. P. E. € 5 034,19
GRAÇA MARIA CORTESÃO CORDEIRO ASSISTENTE TÉCNICA CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E. € 619,25
HUGO JORGE CORREIA BARBEDO ASSISTENTE GRADUADO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 3 494,37
ILDA MARIA CARDOSO FRANCISCO CARNEIRO COORDENADORA TÉCNICA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 1 048,25
INÁCIA MARIA SILVA SANTOS MONTEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO ALGARVE, I. P. € 266,30
JOÃO MARÇAL GOMES CAMACHO ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPIT BARREIRO MONTIJO, E. P. E. € 2 446,18
JORGE MANUEL OLIVEIRA RODRIGUES FILIPE TÉCNICO DE INFORMÁTICA CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO TEJO, E. P. E. € 878,99
JOSÉ ALVES GRILO GONÇALVES ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR CENTRO HOSPIT E UNIVERS COIMBRA, E. P. E. € 5 171,21
JOSÉ ANTÓNIO CONCEIÇÃO LIMA ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 313,15
JOSÉ MANUEL FERNANDES VELOSO TÉCNICO DE INFORMÁTICA G. 2 N. 1 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE NORDESTE, E. P. E. € 1 413,23
JOSÉ MANUEL LOURENÇO MESTRE VOGAL EXECUTIVO UNIDADE LOCAL DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E. € 2 143,02
JÚLIO MANUEL PAIS RIBEIRO ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 4 613,49
LÚCIA COUTINHO CARVALHO SILVA ASSISTENTE GRADUADA SÉNIOR ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 4 931,69
LUÍS ANTÓNIO RODRIGUES TELO MOREIRA ASSISTENTE GRADUADO HOSPITALAR CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E. € 4 656,37
LUÍS CARLOS NORONHA ROSÁRIO ALBERTO ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPIT VILA N GAIA/ESPINHO, E. P. E. € 2 062,84
LUÍS JÚLIO ROGADO BARÃO CUNHA TÉCNICO SUPERIOR ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 1 946,40
MANUEL DOMINGOS BARREIROS TÉCNICO SUPERIOR UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DA GUARDA, E. P. E. € 1 776,47
MANUEL MATOS LOPES COORDENADOR TÉCNICO ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 1 123,75
MARGARIDA CELESTE SOUSA FERNANDES ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 1 005,64
MARIA ADELAIDE SANTOS MERGULHÃO BARROSO ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E. € 612,40
MARIA ALICE ALVES JESUS ALVAIDE ENFERMEIRA SUPERVISORA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 2 826,39
MARIA AMÁLIA ARAÚJO NUNES CORREIA ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 4 238,62
MARIA ANTONIETA VIEIRA PATRÍCIO CORTE REAL ASSISTENTE TÉCNICA CENTRO HOSPIT DE LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 788,75
MARIA ASCENSÃO JUSTINO TOMÉ GUERREIRO ASSISTENTE GRADUADA SÉNIOR ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 3 916,18
MARIA BEATRIZ SILVA JURADO RODRIGUES FERRAZ TÉCNICA SUPERIOR ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 2 780,57
MARIA CÂNDIDA NUNES SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DE SÃO JOÃO, E. P. E. € 335,49
MARIA CESALTINA SOARES SILVA DIAS ASSISTENTE TÉCNICA CENTRO HOSPITALAR TONDELA -VISEU, E. P. E. € 775,49
MARIA CÉU VIEIRA MAGALHÃES ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 4 684,17
MARIA CONCEIÇÃO BALSEMÃO BARBOSA ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO AVE, E. P. E. € 942,91
MARIA CRISTINA FIDALGO FERNANDES SEQUEIRA ASSISTENTE GRADUADA UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DA GUARDA, E. P. E. € 1 756,03
MARIA DILENE JESUS ALVES ASSISTENTE OPERACIONAL I PORT ONCOLOGIA COIMBRA F GENTIL, E. P. E. € 310,22
MARIA DONZÍLIA OLIVEIRA GOMES ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 389,34
MARIA DULCE COSTA TRAVASSOS ASSISTENTE GRADUADA HOSP PROF DR FERNANDO DA FONSECA, E. P. E € 2 791,00
MARIA FERNANDA ARAÚJO GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL DE SANTA MARIA MAIOR, E. P. E. € 573,22
MARIA FERNANDA SILVA ANTÓNIO ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 500,51
MARIA FILOMENA FERRÃO C CASTELO PORFÍRIO ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 3 238,86
MARIA GRAÇA GONÇALVES ALVES ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT E UNIVERS COIMBRA, E. P. E. € 422,09
MARIA GRAÇA MARTINS VEIGA MENDES ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL DO ALTO MINHO, E. P. E. € 873,56
MARIA GRAZIELA CANTEIRO SILVA ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 863,21
MARIA HELENA CONCEIÇÃO TALHAS OLAS ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DA GUARDA, E. P. E. € 640,34
MARIA ISABEL PEREIRA GOMES FONTINHA ASSISTENTE OPERACIONAL ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 614,82
MARIA JOAQUINA MARQUES FILIPE ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO NORTE, I. P. € 3 442,59
MARIA JOSÉ FERREIRA TEIXEIRA ASSISTENTE GRADUADA SÉNIOR CENTRO HOSP TRÁS -MONTES A DOURO, E. P. E. € 4 885,37
MARIA LUÍSA FERNANDES COSTA RODRIGUES ASSISTENTE TÉCNICA CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E. € 734,73
MARIA LURDES GASPAR GODINHO PEREIRA PARTEIRA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO CENTRO, I. P. € 767,84
MARIA LURDES PITÉU ALFACE BORRACHA ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL ESPÍRITO SANTO DE ÉVORA, E. P. E. € 596,27
MARIA LURDES RODRIGUES PINTO ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DA GUARDA, E. P. E. € 422,09



11078  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019 

MARIA MADALENA REBELO ALVES ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 4 636,60
MARIA MADALENA SILVA MENDES ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL ARCEBISPO JOÃO CRISÓSTOMO € 823,05
MARIA MANUELA ANTUNES P SILVA GARCIA ASSISTENTE GRADUADA I PORT ONCOLOGIA LISBOA F GENTIL, E. P. E. € 2 792,66
MARIA MARTA BARROS MIRANDA ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL NORTE ALENTEJANO, E. P. E. € 389,34
MARIA NATÁLIA CARMO REIS ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 4 722,07
MARIA ODETE SILVA MARQUES ASSISTENTE GRADUADA UNIDADE LOCAL DO ALTO MINHO, E. P. E. € 4 642,93
MARIA PURIFICAÇÃO TAVARES CARAVELA SOARES ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO VOUGA, E. P. E. € 777,36
MARIA RITA MARTINS MUNIZ MENDES ROSA ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO ALENTEJO, I. P. € 4 892,95
MARIA ROSÁRIO FÁTIMA GANDAL SAMPAIO ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT DE LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 663,87
MARIA TERESA ALBUQUERQUE ROCHA ABECASIS ASSISTENTE GRADUADA CENTRO HOSPITALAR DE SETÚBAL, E. P. E. € 4 618,92
MARIA TERESA FREITAS PAULA ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 1 028,81
MARIA TERESA MIGUEL NUNES CARVALHO ASSISTENTE GRADUADA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 4 474,19
MARIA TERESA SANTOS MARTINS ALVES ASSISTENTE GRADUADA HOSPITAL ESPÍRITO SANTO DE ÉVORA, E. P. E. € 3 196,36
MARIA TERESA SOUSA BEIROLA LOURO ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO ALGARVE, I. P. € 1 223,85
MARIA VALENTINA ÁGUAS AVÓ ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPIT UNIVERS DO ALGARVE, E. P. E € 395,57
MARIA VITÓRIA SIMÃO ARAÚJO VALAS ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE LOCAL DO ALTO MINHO, E. P. E. € 889,10
MARIANA ROSA CAPELA BAIÃO ENFERMEIRA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO ALENTEJO, I. P. € 2 184,66
MÁRIO DURVAL PÓVOA ROSÁRIO ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 5 149,34
NATÁLIA MERCÊS VILAS TEIXEIRA ASSISTENTE TÉCNICA CENTRO HOSPIT VILA N GAIA/ESPINHO, E. P. E. € 784,77
NORBERTO RUNA MAURÍCIO ASSISTENTE OPERACIONAL CENTRO HOSPITALAR DO OESTE, E. P. E. € 284,67
NUNO MARIA SALEMA PEREIRA REIS ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR CENTRO HOSPIT DE LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 2 548,14
ODETE LUCAS SEQUEIRA COSTA ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 1 005,64
ROSA MARIA SILVA SALGUEIRO FARIA ASSISTENTE TÉCNICA ADMIN REGIONAL SAÚDE DO ALGARVE, I. P. € 1 062,02
RUI MANUEL ROSADO SOARES ASSISTENTE GRADUADO HOSPITAL ESPÍRITO SANTO DE ÉVORA, E. P. E. € 2 739,06
SERAFIM SPENCER LOPES SANTOS ASSISTENTE GRADUADO ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 4 609,47
TERESA JESUS ALVES ENFERMEIRA CHEFE CENTRO HOSPITALAR TONDELA -VISEU, E. P. E. € 2 595,93
VÍTOR GARCIA RIBEIRO OLIVEIRA ASSISTENTE GRADUADO CENTRO HOSPIT DE LISBOA CENTRAL, E. P. E. € 2 501,93
VÍTOR MANUEL OLIVEIRA SANTOS MÉDICO ADMIN REG SAÚDE DE LISBOA E V TEJO, I. P. € 1 620,57

EDUCAÇÃO

ADELAIDE MARIA REI MARTINS AMARAL PROFESSORA ESC SECUNDÁRIA JORGE PEIXINHO € 2 432,55
ALBERTO MANUEL NETO SALGUEIRO LOPES PROFESSOR AGRUP ESC 1 ABRANTES € 2 538,88
ALCINA MARIA SILVA MARTINS EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP ESC COLMEIAS € 1 787,61
ALEXANDRA MARIA CRISTÓVÃO FERREIRA PROFESSORA AGRUP ESC RESTELO € 1 957,40
AMÁLIA MARIA RENTE ALAGOA PROFESSORA AGRUP ESC DR RAMIRO SALGADO, T MONCORVO € 2 291,49
ANA ISABEL GOMES FERREIRA PROFESSORA AGRUP ESC PROF LINDLEY CINTRA € 1 142,82
ANA ISABEL PAIVA FERREIRA CHAVES LOURENÇO ASSISTENTE TÉCNICA ESC SECUND GERAL BÁSICA ANTERO QUENTAL € 623,36
ANA ISABEL PIRES OLIVEIRA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS CISTER DE ALCOBAÇA € 2 269,97
ANA JESUS LEITÃO BARROS MANTERO PROFESSORA AGRUP ESC ALTO MOINHOS € 2 433,81
ÂNGELA MARIA NEVES FAZENDEIRO TABORDA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS DA LOUSÃ € 2 377,89
ANTÓNIO CASTRO SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC FRAGOSO € 493,07
ANTÓNIO JOSÉ MENESES TEIXEIRA PROFESSOR AGRUP ESC DOMINGOS SEQUEIRA, LEIRIA € 1 425,30
ANTÓNIO MANUEL DIREITINHO QUARENTA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC N.º 3 ELVAS € 655,16
ANTÓNIO MANUEL NUNES SOARES PROFESSOR AGRUP ESC MAFRA € 2 474,88
ANTÓNIO PAULO MACHADO OLIVEIRA DIMAS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUPAMENTO ESCOLAS N.º 1 BEJA € 685,11
ANTÓNIO PEREIRA MARTINS PROFESSOR AGRUP ESCOLAS TRIGAL SANTA MARIA € 2 905,40
ARMANDO LUÍS GARCIA VEIGA PROFESSOR AGRUP ESC FONTES PEREIRA MELO € 1 909,07
ARTUR AMARO GODINHO SILVA SANTOS PROFESSOR AG ESC BRAAMC FREIRE — PONTINHA, ODIVELAS € 2 269,70
AUGUSTO JOSÉ SANTOS CARVALHO PROFESSOR AGRUP ESC FREI HEITOR PINTO € 2 034,77
BERTA CONCEIÇÃO PECURTO F DOMINGOS ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS SANTO ANDRÉ -BARREIRO € 334,00
BERTA MARIA SILVA SIMÕES PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESC PINHEIRO € 1 409,91
CARLOS JOSÉ GONÇALVES VIEIRA MATOS PROFESSOR AGRUP ESC JÚLIO DANTAS € 2 799,54
CARLOS MANUEL FERREIRA TEIXEIRA MONTEIRO PROFESSOR AGRUPAMENTO VERTICAL CLARA DE RESENDE € 2 398,25
CARLOS MANUEL SANTOS SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL ESC SECUNDÁRIA MIGUEL TORGA (QUELUZ) € 422,09
CARLOS VALENTIM CARMELINO LOPES CARDOSO PROFESSOR ESC SECUNDÁRIA JOSÉ SARAMAGO MAFRA € 2 750,57
CARMINA CABRAL FERREIRA EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP ESC MAFRA € 1 904,84
CÉLIA MARIA VIVEIROS SÁ SANTOS TÉCNICA SUPERIOR INST GESTÃO FINANCEIRA DA EDUCAÇÃO, I. P. € 2 824,21
CELINA JESUS MENDES MOURA LOPES ARROZ PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESCOLAS DE SINES € 1 482,41
CÉSAR AUGUSTO VIEIRA ROÇA PROFESSOR AGRUP ESCOLAS OLIVEIRA DO BAIRRO € 2 684,56
CIDÁLIA MARIA MORAIS RODRIGUES PROFESSORA ESC E B 2 3 FERNANDO CALDEIRA ÁGUEDA € 2 769,11
CLEMENTINA ROSA PIRES MATOS TÉCNICA SUPERIOR ESC PROFISSIONAL INFANTE D HENRIQUE € 2 471,62
CLOTILDE ENCARNAÇÃO MARQUES CORREIA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC FERNÃO PÓ € 627,17
CRISTINA ROSA JORGE COSTA GOMES PROFESSORA AGRUP ESC DOUTOR JÚLIO MARTINS € 2 669,33
DELFINA MARIA RAIMUNDO REBECA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC MONTE LUA € 682,68
EVARISTO JESUS FERNANDES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC MOGADOURO € 647,25
FÁTIMA MARIA FERREIRA DANIEL MONTEIRO EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP VERTICAL ESCOLAS SOURE € 1 574,71
FERNANDA MARGARIDA COUTINHO LOPES CABRAL PROFESSORA ESCOLA SECUNDÁRIA ANTÓNIO ARROIO € 2 905,41
FERNANDO ARAÚJO SOUSA PROFESSOR AGRUP VERTICAL RATES € 2 696,51
FERNANDO PAULO SOARES GOMES PROFESSOR AGRUP ESC TONDELA CÂNDIDO FIGUEIREDO € 798,62
FRANCISCO SOUSA CUNHA PROFESSOR ESC SEC 3.º CICLO E B JOSÉ RÉGIO -VILA CONDE € 2 743,44
GRACINDA DIAS SIMÕES LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC D. DINIS € 352,29
GUILHERME LEONARDO LEMOS KOEHLER PROFESSOR AGRUP VERTICAL ESCOLAS CELORICO BASTO € 1 379,77
IDALINA CARVALHO PROFESSORA AGRUP ESC N.º 1 MARCO DE CANAVESES € 2 321,54
ILDA DIAS LOPES MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL AG ESC PÚBLICAS CONCELHO PROENÇA -A -NOVA € 441,26
ISABEL MARIA FERREIRA ROCHA SEARA MORAIS PROFESSORA AG ESC ESCULTOR ANTÓNIO F SÁ, V. N. DE GAIA € 1 035,08
ISABEL MARIA GONÇALVES CORDEIRO PROFESSORA AGRUP ESC SANTO ANTÓNIO € 1 387,66
ISABEL MARIA RODRIGUES SILVA PROFESSORA AGRUP ESC ALFENA € 1 632,02
JOÃO FRANCISCO DIAS PROFESSOR ESC BÁSICA SECUNDÁRIA GONÇALVES ZARCO € 2 427,74
JOÃO MANUEL DOMINGUES ARRAIS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS GÂNDARA MAR € 639,53
JOÃO MANUEL TEIXEIRA ASSISTENTE TÉCNICO INST GESTÃO FINANCEIRA DA EDUCAÇÃO, I. P. € 1 150,85
JOÃO TEIXEIRA MACEDO PROFESSOR ESCOLA SECUNDÁRIA MARQUÊS DE POMBAL € 2 614,86



Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019  11079

JOAQUIM ANTÓNIO SIMÕES VILELA MARTINS PROFESSOR AGRUP ESC ANADIA € 1 577,11
JOAQUIM MARQUES FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS ESMORIZ -OVAR NORTE € 552,45
JORGE MANUEL CUNHA COUTINHO NOUTEL ASSISTENTE TÉCNICO SECRETARIA -GERAL DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA € 1 186,71
JOSÉ AMÍLCAR CARVALHO COELHO PROFESSOR AGRUP ESCOLAS CISTER DE ALCOBAÇA € 2 747,54
JOSÉ ANTÓNIO MIRANTE CAMOESAS PROFESSOR ESC SECUNDÁRIA S. LOURENÇO € 2 461,82
JOSÉ DOMINGOS QUEIRÓS BATISTA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC FRAGOSO € 636,43
JOSÉ PASCOAL SANTOS G CARVALHO BAPTISTA PROFESSOR AGRUP ESC VISO € 704,13
JÚLIA DINA GONÇALVES SILVA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS MATILDE ROSA ARAUJO € 2 719,44
LAURA SANTOS PINTO CARQUEIJA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS MARQUESA ALORNA € 485,68
LAURINDA MARIA FERRO GARCIAS MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC JÚLIO DANTAS € 422,09
LISETE CRUZ ALEXANDRINA GUILHERME PROFESSORA AGRUP ESC FUNDÃO € 2 354,17
LÚCIA JOAQUIM SANTOS BASTOS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC MICHEL GIACOMETTI € 438,04
LUCIANO ASSUNÇÃO PEREIRA PROFESSOR AGRUP ESCOLAS S. JOÃO DO ESTORIL € 2 219,17
LUÍS FILIPE NASCIMENTO PATRÍCIO PROFESSOR AGRUP ESC 1 SANTO ANDRÉ € 2 442,70
LUZIA ASSUNÇÃO COSTA PINHEIRO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS MOSTEIRO DO CÁVADO € 1 366,35
MADALENA CONCEIÇÃO MATIAS OLIVEIRA FERREIRA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC CANEÇAS € 422,09
MANUEL ALBERTO SOARES COSTA PROFESSOR AGRUP VERTICAL ESCOLAS ÍNFIAS € 2 404,34
MANUEL FERREIRA RODRIGUES DINIS PROFESSOR AGRUP ESC MORGADO MATEUS € 2 458,27
MÁRCIA MARI ALVES CABANELAS SERÔDIO PROFESSORA AGRUP ESC MORGADO MATEUS € 2 589,02
MARGARIDA MARIA MONSANTO P JANEIRO DUARTE PROFESSORA AGRUP CONDE DE OEIRAS € 2 712,54
MARIA ALEXANDRA MATOS SILVA FREITAS MOREIRA TÉCNICA SUPERIOR INST PORT DESPORTO E JUVENTUDE, I. P. € 1 252,29
MARIA ALEXANDRINA MENDES VIEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC MUNDÃO € 468,72
MARIA ANJOS VIDEIRA FERREIRA PROFESSORA AGRUP ESC SEIA € 2 713,73
MARIA ARLETE RODRIGUES PIRES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC FRAGOSO € 635,37
MARIA CLARA MORAIS SEIXAS F MOREIRA PROFESSORA AGRUP ESC MAIA € 2 040,89
MARIA CLARA VICENTE SILVA PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESC MONTE CAPARICA € 1 905,74
MARIA CONCEIÇÃO FERREIRA JORGE NUNES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC MICHEL GIACOMETTI € 422,09
MARIA CONCEIÇÃO GALVEIA FERREIRA PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESC DE MARINHAIS € 1 396,90
MARIA CONCEIÇÃO MENDES PINTO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC AMARANTE € 599,32
MARIA CONCEIÇÃO MESQUITA SANTOS MARTINS EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP DE ESCOLAS DA MEALHADA € 1 385,39
MARIA CONCEIÇÃO PEREIRA C FERNANDES CORREIA ASSISTENTE TÉCNICA ESC SEC DR AUGUSTO CÉSAR SILVA FERREIRA € 467,23
MARIA CONCEIÇÃO SILVA CORREIA PROFESSORA ESC S/3 ARQUITETO OLIVEIRA FERREIRA € 2 236,02
MARIA CONCEIÇÃO SOUSA GASPAR AFONSO MAIA PROFESSORA AGRUP ESC JOSÉ ESTEVÃO € 2 414,26
MARIA EDITE DUARTE GOMES MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC DA CAPARICA € 412,10
MARIA EMÍLIA MARTINS FONSECA FALCÃO RIBEIRO PROFESSORA AGRUP ESCOLAS D. SANCHO I € 2 048,85
MARIA FÁTIMA FERNANDES NOGUEIRA CONCEIÇÃO ASSISTENTE TÉCNICA AGRUP ESC SAMORA CORREIA € 1 034,99
MARIA FÁTIMA LOPES BARATA CATARINO PROFESSORA AGRUP ESC MARINHA GRANDE POENTE € 1 340,98
MARIA FÁTIMA MAGALHÃES REGADO ASSISTENTE TÉCNICA AGRUP VERTICAL ESC ANTÓNIO C OLIVEIRA € 939,86
MARIA FERNANDES MARTINS PINTO BRAVO PROFESSORA AGRUP DE ESCOLAS AGUALVA MIRA SINTRA € 2 614,86
MARIA FILOMENA CALIÇO GONÇALVES FERREIRA PROFESSORA AGRUPAMENTO ESCOLAS MADEIRA TORRES € 2 462,16
MARIA GLÓRIA REGADAS RIBEIRO PROFESSORA AGRUP VERTICAL VILA DESTE € 1 799,64
MARIA GRAÇA MONTEIRO GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC BÁSICAS J I FRONTEIRA € 576,19
MARIA HELENA VITÓRIA SANTOS MOTA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC RAUL PROENÇA € 545,30
MARIA ISABEL FERREIRA LEMOS COSTA PROFESSORA AGRUP ESC CAROLINA MICHAELIS € 2 353,44
MARIA ISABEL FRANCO SANTOS PROFESSORA ESC E B 2 3 FERNANDO CALDEIRA ÁGUEDA € 2 705,57
MARIA ISABEL PINTO VENTURA PROFESSORA AGRUP ESC ALTO LUMIAR € 918,93
MARIA ISABEL REIS RODRIGUES BAGORRO PROFESSORA AGRUP ESC CASQUILHOS € 2 621,95
MARIA ISABEL SILVA REIS VIEIRA PROFESSORA AGRUPAMENTO ESCOLAS TEMPLÁRIOS € 2 877,00
MARIA ISAURA JESUS LEIRAS CHEFE SERV. ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR AGRUP ESCOLAS S. MARTINHO DO PORTO € 1 070,88
MARIA JOÃO FAEL SANTOS LUÍS PROFESSORA AGRUP ESC PERO COVILHÃ € 1 148,61
MARIA JOSÉ AMORIM VENTURA MARTINS PROFESSORA AGRUP VERTICAL ESC SOARES REIS € 2 155,77
MARIA JOSÉ GUIMARÃES FERNANDES CAMPOS PROFESSORA AGRUp DE ESCOLAS D. AFONSO HENRIQUES € 2 819,20
MARIA JOSÉ OLIVEIRA MATEUS T PINTO SOUSA PROFESSORA AGRUP ESC DAMAIA € 1 452,44
MARIA JOSÉ PEREIRA REIS NABAIS MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC 1 ABRANTES € 395,57
MARIA JOSÉ TEIXEIRA ADREGO PINTO MOTA PROFESSORA AGRUP ESC DIOGO CÃO € 2 905,40
MARIA JOSEFA MOREIRA CARDOSO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC DR SERAFIM LEITE € 538,75
MARIA JÚLIA FERREIRA SILVA MARIANO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC MURTOSA € 493,08
MARIA JÚLIA LUZ SANTOS BENEDITO SILVA ASSISTENTE TÉCNICA ESC SECUNDÁRIA AVELAR BROTERO € 996,66
MARIA LA SALETE SILVA SÁ AZEVEDO PROFESSORA AGRUP ESC FRANCISCO DE HOLANDA € 2 614,86
MARIA LEONOR NORONHA GONÇALVES SÁ PROFESSORA AGRUP ESC SANTA CATARINA € 2 113,31
MARIA LITA GOMES MARQUES PACAU ASSISTENTE TÉCNICA AGRUP ESC 2 ABRANTES € 524,58
MARIA LUÍSA NEVES MARCELO PROFESSORA AGRUP VERTICAL ALMEIDA GARRETT € 2 107,09
MARIA LURDES MARQUES PAIXÃO PROFESSORA ESC SECUNDÁRIA BAIXA BANHEIRA € 1 619,91
MARIA LURDES PATHÉ FERREIRA FARTO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUPAMENTO DE ESCOLAS D. LUIS DE ATAÍDE € 318,56
MARIA MANUELA CARVALHO FERREIRA OLIVEIRA PROFESSORA AGRUP ESC DR MÁRIO SACRAMENTO (AVEIRO) € 1 487,28
MARIA MANUELA FAVA LOPES PROFESSORA AGRUP ESC ELIAS GARCIA € 2 872,74
MARIA MANUELA FONTES RODRIGUES PROFESSORA AGRUP ESC ALCABIDECHE € 1 222,97
MARIA MANUELA MELO GOMES SILVA SOUSA PROFESSORA AGRUP ESCOLAS SÁ DE MIRANDA € 2 705,14
MARIA MANUELA MONTEIRO SILVA LEITE EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PÉDOME € 1 384,65
MARIA MANUELA SILVA LEITE MAGALHÃES PROFESSORA AGRUP ESCOLAS RIO TINTO N.º 3 € 2 337,51
MARIA MARTINHA SANTOS NUNES SERRALHA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC PADRE VÍTOR MELÍCIAS € 422,09
MARIA NATIVIDADE ANJOS RODRIGUES CRUZ PROFESSORA AGRUP ESC COIMBRA SUL € 2 905,40
MARIA OLÍMPIA NEVES GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC MIRANDELA € 389,34
MARIA ROSA SILVA PINTO PROFESSORA AGRUP ESC MANOEL DE OLIVEIRA € 2 653,09
MARIA ROSÁRIO CARDOSO RIBEIRO PIRES PROFESSORA AGRUP ESC VERGÍLIO FERREIRA € 2 405,40
MARIA SUZETE FERREIRA BETTENCOURT NUNES ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC ALCABIDECHE € 464,93
MARIA TERESA BASTOS MALTA LÁZARO FERREIRA PROFESSORA AGRUP ESC PEDRO ALEXANDRINO € 818,50
MARIA TERESA MARTINS LOPES TELO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC JOSÉ SARAMAGO, PALMELA € 389,34
MARIA TERESA PINHO RODRIGUES ARAÚJO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESCOLAS ESMORIZ -OVAR NORTE € 422,09



11080  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019 

MARIA VICTÓRIA MOURA T FONTES ROWCLIFFE PROFESSORA AGRUP ESC FREAMUNDE € 1 709,88
MÁRIO RIBEIRO CAIADO PROFESSOR AGRUPAMENTO ESCOLAS DE BÚZIO € 2 243,85
NATALINA HENRIQUES MOREIRA NARCISO PROFESSORA AGRUP ESC ALMEIRIM € 1 057,99
OLGA MARIA JOSÉ SILVA NEVES FONSECA CHEFE SERV. ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR AGRUP ESCOLAS FERREIRA DO ZÊZERE € 932,65
ÓSCAR SOUSA CUNHA PROFESSOR AGRUP ESC ANTÓNIO FEIJÓ — PONTE DE LIMA € 1 571,72
PAULA CRISTINA IGREJA R ALMEIDA BOBZIEN EDUCADORA DE INFÂNCIA AGRUP ESC D. MARIA II — VILA NOVA FAMALICÃO € 1 212,32
PAULA CRISTINA MELÃO CASADO PROFESSORA AGRUP ESC CARVALHOS € 870,91
PAULA MARIA CORREIA GONZALEZ PROFESSORA AGRUP ESC FREI JOÃO — VILA DO CONDE € 2 275,42
PEDRO FILIPE GABOLEIRO PERNECO PROFESSOR AGRUP ESC SANTO ANTÓNIO € 1 614,30
REGINA MARIA COUTO OLIVEIRA COSTA MOREIRA PROFESSORA AGRUP ESC GARCIA ORTA € 2 103,20
ROLANDO ANTÓNIO FRANÇA PIMENTA PROFESSOR ESC E B 2 3 MARCO CANAVESES € 2 088,00
ROSA MARIA BOURBON SILVA ALAVEDRA PROFESSORA AGRUP ESC FUNDÃO € 1 981,20
ROSA MARIA NUNES GONÇALVES DAVID CHEFE SERV. ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR AGRUP ESC RAUL PROENÇA € 1 186,85
ROSINDA MARIA CONCEIÇÃO SALVADOR ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC LIMA FREITAS € 284,67
RUI MANUEL REIS DOMINGOS PROFESSOR AGRUP ESC NAVEG RODRIGUES SOROMENHO € 2 416,67
SÓNIA ALEXANDRA FERREIRA PEREIRA PROFESSORA AGRUP VERTICAL PERAFITA € 845,82
SUSANA MARIA SAMPAIO NUNES SEMEDO ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP VERTICAL ESC AZEITÃO € 289,68
TERESA MARIA NEVES AFONSO A SILVA FERNANDES PROFESSORA ESC SECUNDÁRIA JOSÉ FALCÃO € 1 611,94
VIRGÍNIA MARIA SOUSA PEREIRA PROFESSORA AGRUPAMENTO VERTICAL ESCOLAS MOURÃO € 1 086,39
VITALINE MARIA ESTEVÃO FERREIRA PROFESSORA AGRUP ESC TOMÁS CABREIRA € 2 307,94
VÍTOR MANUEL MATOS SANTOS PROFESSOR AGRUP ESC EMÍDIO NAVARRO € 2 551,67
VITÓRIA CARVALHO GONÇALVES COSTA ASSISTENTE OPERACIONAL AGRUP ESC MARINHAS € 629,55

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
ADÉLIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA CABRAL SEGURO DIAS TÉCNICA DE INFORMÁTICA G. 2 N. 1 INST SUPERIOR ENGENHARIA LISBOA € 1 288,41
ALFREDO MANUEL GONÇALVES SILVA BRAGA PROFESSOR ADJUNTO UNIVERSIDADE ALGARVE € 896,00
ANTÓNIO JOSÉ ROGEIRO GOUVEIA PROFESSOR ASSOCIADO FACULDADE CIÊNCIAS UNIVERSIDADE PORTO € 4 198,47
ANTÓNIO MANUEL VIEIRA MARQUES TÉCNICO DE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICA FACULDADE MEDICINA UNIVERSIDADE LISBOA € 1 711,29
ARLINDO SANTOS CARDOSO ASSISTENTE TÉCNICO UNIVERSIDADE COIMBRA € 971,77
ARMANDO MANUEL REBELO OLIVEIRA CAMELO PROFESSOR ADJUNTO INST SUPERIOR ENGENHARIA PORTO € 788,97
BRANCA MARGARIDA ALBERTO MIRANDA PROFESSORA AUXILIAR UNIVERSIDADE ABERTA € 2 629,92
CARLOS CASTILHO PAIS PROFESSOR AUXILIAR UNIVERSIDADE ABERTA € 3 352,59
CONSTANTINO VITAL SOPA SOARES PROFESSOR COORDENADOR INST SUPERIOR ENGENHARIA LISBOA € 3 830,18
DEOLINDA GOMES SILVA ROSADO ASSISTENTE OPERACIONAL UNIVERSIDADE ÉVORA € 318,56
EMÍLIA GUERREIRO VITORINO ASSISTENTE OPERACIONAL UNIVERSIDADE ALGARVE € 389,34
FERNANDA MARTINEZ CABANELAS ANTÃO TÉCNICA SUPERIOR UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA € 3 099,85
FLORBELA LUÍS SOUSA PROFESSORA AUXILIAR INST EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE LISBOA € 3 077,52
ISABEL MARIA PIMENTA HENRIQUES FREIRE PROFESSORA ASSOCIADA INST EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE LISBOA € 3 036,59
ISABEL MARIA RIBEIRO FERIN CUNHA PROFESSORA ASSOCIADA UNIVERSIDADE COIMBRA € 2 473,83
JOÃO BARRADAS FERREIRA DURÃO PROFESSOR COORDENADOR S/ AGREGAÇÃO UNIVERSIDADE ÉVORA € 3 530,40
JOAQUINA TERESA PAULINO E ROQUE AMARO TÉCNICA SUPERIOR FUNDAÇÃO PARA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, I. P. € 2 162,66
JOSÉ ANTÓNIO SARSFIELD PEREIRA CABRAL PROFESSOR CATEDRÁTICO FACULDADE ENGENHARIA UNIVERS PORTO € 4 198,47
JOSÉ ANTÓNIO SOEIRO FERREIRA PROFESSOR ASSOCIADO FACULDADE ENGENHARIA UNIVERS PORTO € 4 198,47
JOSÉ CARLOS SEABRA PEREIRA PROFESSOR ASSOCIADO UNIVERSIDADE COIMBRA € 3 314,58
JOSÉ FERNANDO COSTA PINHEIRO JORGE TÉCNICO SUPERIOR FACULDADE ENGENHARIA UNIVERS PORTO € 1 606,55
JOSÉ GUILHERME LOPES VILAS ASSISTENTE OPERACIONAL FACULDADE CIÊNCIAS UNIVERSIDADE LISBOA € 592,90
JOSÉ NELSON BOA ALMA BAPTISTA ASSISTENTE OPERACIONAL SERV AÇÃO SOCIAL UNIVERSIDADE DE LISBOA € 729,73
JÚLIO WALTER MIGUEL FERNANDES PROFESSOR ADJUNTO INST SUPERIOR ENGENHARIA LISBOA € 2 770,47
LUÍS GRANGER ALFARO CARDOSO INVESTIGADOR PRINCIPAL FAC MED VETERINÁRIA UNIV TÉCNICA LISBOA € 3 704,19
LUÍS MANUEL TEIXEIRA SOUTA PROFESSOR COORDENADOR S/ AGREGAÇÃO INST POLITÉCNICO SETÚBAL € 3 410,60
LUÍSA D OREY CAPUCHO ARRUDA PROFESSORA ASSOCIADA FACULDADE BELAS ARTES LISBOA € 3 388,24
MAHOMED HANIF USSMANE PROFESSOR UNIVERSIDADE BEIRA INTERIOR € 3 096,64
MANUEL ALBERTO MARTINS FERREIRA PROFESSOR CATEDRÁTICO ISCTE — INSTITUTO UNIVERSITÁRIO DE LISBOA € 4 493,10
MANUEL MIRANDA DIAS SANTOS ASSISTENTE TÉCNICO SERV AÇÃO SOCIAL UNIVERSIDADE COIMBRA € 947,50
MARIA ADELAIDE LAMPREIA BELDADE ASSISTENTE TÉCNICA UNIVERSIDADE ALGARVE € 528,14
MARIA CÉU RUA ASSISTENTE OPERACIONAL UNIVERSIDADE MINHO € 571,79
MARIA CIDÁLIA ESTRELA ROSA PROFESSORA ADJUNTA INST POLITÉCNICO COIMBRA € 1 955,57
MARIA JOHANNA CHRISTINA SCHOUTEN PROFESSORA ASSOCIADA UNIVERSIDADE BEIRA INTERIOR € 3 016,25
MARIA LAURINDA OLIVEIRA PINTO CARNEIRO ASSISTENTE OPERACIONAL SERVIÇOS AÇÃO SOCIAL UNIVERSIDADE PORTO € 628,93
MARIA LUCINDA LOPES ASSISTENTE OPERACIONAL SERV SOCIAIS UNIV TRÁS MONTES ALTO DOURO € 1 174,01
MÁRIO RUI GUERREIRO MASCARENHAS PROFESSOR AUXILIAR FACULDADE MEDICINA UNIVERSIDADE LISBOA € 2 161,85
NELSON PINTO LOPES ASSISTENTE TÉCNICO INST CIÊNCIAS BIOMÉDICAS ABEL SALAZAR € 1 021,09

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL
ANA MARIA CORUJAS INSPETORA TÉCNICA ESP. PRINCIPAL INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 2 670,03
ELISABETE GOMES RODRIGUES SILVA ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 438,48
IDA MARIA FERNANDES P CARVALHO GUERRA ASSISTENTE OPERACIONAL SECRETARIA -GERAL € 640,20
ILDA GLÓRIA VAZ SILVA COURELA ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 1 061,24
JOSÉ SILVA ALMEIDA ASSISTENTE OPERACIONAL INST EMPREGO FORMAÇÃO PROFISSIONAL, I. P. € 676,51
LUCINDA ROBALO MARTINS ASSISTENTE TÉCNICA INST EMPREGO FORMAÇÃO PROFISSIONAL, I. P. € 1 209,63
LUÍSA MARIA SENHORINHA SILVESTRE ASSISTENTE TÉCNICA GABINETE ESTRATÉGIA E PLANEAMENTO € 882,17
MARIA ADELAIDE MARQUES OLIVEIRA ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 1 052,88
MARIA BERNARDETE CABRAL ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 1 014,53
MARIA CONCEIÇÃO GOMES PEREIRA ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 803,00
MARIA FERNANDA PINTO COSTA ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 1 002,08
MARIA INÊS VIEIRA AZEREDO VASCONCELOS TÉCNICA SUPERIOR INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 706,06
MARIA LEONOR SILVA RODRIGUES ASSISTENTE TÉCNICA DIR -GERAL EMPREGO E RELAÇÕES TRABALHO € 443,16
MARIA LOPES COSTA ASSISTENTE OPERACIONAL SANTA CASA MISERICÓRDIA FAFE € 394,83
MARIA LURDES CABRAL RAPOSO AMARAL ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 896,96
MARIA LURDES SILVA SANTOS ASSITENTE OPERACIONAL CASA PIA DE LISBOA, I. P. € 490,72



Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019  11081

MARIA SAUDADE SOUSA SANTOS FERREIRA LUÍS ASSISTENTE TÉCNICA SECRETARIA -GERAL € 743,84
MÁRIO SANTOS PIRES LOUSADA ASSISTENTE TÉCNICO INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 1 119,93
ROSA ADELAIDE ALMEIDA ROLO CORREIA ASSISTENTE OPERACIONAL AUTORIDADE PARA CONDIÇÕES DE TRABALHO € 318,56
ROSA MARIA ALVES SIMÃO COSTA ASSISTENTE TÉCNICA INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I. P. € 883,78

CULTURA

JOSÉ CARDOSO LOURENÇO ASSISTENTE TÉCNICO DIREÇÃO REGIONAL CULTURA ALENTEJO € 635,34
LÚCIA MARIA JORGE COSTA SILVA PESSOA TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO REGIONAL CULTURA DO CENTRO € 2 850,03
MARIA GRAÇA ISIDRO SANTA BÁRBARA TÉCNICA SUPERIOR DIREÇÃO -GERAL DO PATRIMÓNIO CULTURAL € 2 782,64
MARIA JOSÉ ALVES SOUSA ASSISTENTE TÉCNICA DIREÇÃO REGIONAL CULTURA NORTE € 395,57

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

CARLOS MANUEL FERREIRA SILVA MELO ASSISTENTE TÉCNICO INST ALIMENTAÇÃO MERCADOS AGRÍCOLAS € 956,11
DURVALINA FÁTIMA TOSTE RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO REGIONAL DA CULTURA € 653,64
FILIPE CHANTAL BORGES SANCHO PROFESSOR ESC BÁSICA INTEGRADA PRAIA DA VITÓRIA € 1 383,50
HÉLIO MANUEL LOPES MACHADO FAUSTINO ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE CALHETA -SÃO JORGE € 422,09
IRENE MARIA SILVA BORGES FONTES ASSISTENTE TÉCNICA DIREÇÃO REGIONAL DA CULTURA € 991,71
JOÃO LUÍS SOUSA MOTA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE LAGOA (AÇORES) € 833,75
JOÃO MANUEL OLIVEIRA SOARES RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL SERV MUNICIP ÁGUA SANEAM PONTA DELGADA € 578,71
JOSÉ DUARTE DUTRA GODINHO ASSISTENTE OPERACIONAL DIREÇÃO REGIONAL DA AGRICULTURA € 836,53
JOSÉ ENES LIMA ÁVILA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE ANGRA DO HEROÍSMO € 438,41
JOSÉ RAÚL BARBOSA MEDEIROS ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE PONTA DELGADA € 467,68
LINA ASCENSÃO SOUSA PAVÃO BENEVIDES ASSISTENTE OPERACIONAL ESC BÁSICA INTEGRADA CANTO MAIA € 453,54
MARIA BELÉM CORVELO FONTES ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA BI/SECUNDÁRIA TOMÁS BORBA € 476,34
MARIA CÉU MATOS SANTOS ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DE LAGOA € 482,44
MARIA CONCEIÇÃO FERNANDES SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL ESCOLA BI/SECUNDÁRIA TOMÁS BORBA € 646,56
MARIA ESPÍRITO SANTO XAVIER BRUM TEIXEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL ESC BÁSICA INTEGRADA CANTO MAIA € 732,72
MARIA FÁTIMA COSTA FREITAS ASSISTENTE TÉCNICA VICE -PRESIDÊNCIA GOV, EMPR E COMP EMPRES € 841,79
MARIA FÁTIMA RODRIGUES LIMA ASSISTENTE OPERACIONAL ESC BÁSICA INTEGRADA BISCOITOS € 701,04
MARIA GORETT AMARAL SILVA TERRA SUBCOORDENADORA VICE -PRESIDÊNCIA GOV, EMPR E COMP EMPRES € 1 355,29
MARIA JOSÉ CORREIA FELISBERTO ASSISTENTE OPERACIONAL HOSPITAL DA HORTA, E. P. E. € 579,74
MARIA LOURDES GONÇALVES MELO SERRADO ASSISTENTE TÉCNICA UNIDADE SAÚDE ILHA SÃO MIGUEL € 1 124,65
MARIA MANUELA ORTEGA ROCHA COUTO PROFESSORA ESCOLA SECUNDÁRIA LARANJEIRAS € 1 689,21
MARIA PAULA DUARTE RODRIGUES CASALS ASSISTENTE GRADUADA SÉNIOR UNIDADE DE SAÚDE DA ILHA DO PICO € 3 687,82
MARIA TERESA ANDRADE VIEIRA ASSISTENTE OPERACIONAL INST ALIMENTAÇÃO MERCADOS AGRÍCOLAS € 623,51
MÁRIO JOSÉ DIAS RODRIGUES ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REGIONAL AGRICULTURA FLORESTAS € 797,78
PAULO GUILHERME SOUSA AZEREDO PONTES ASSISTENTE TÉCNICO SECR REGIONAL AGRICULTURA FLORESTAS € 1 065,37
RAFAEL SILVEIRA BRASIL ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REG TRANSP E OBRAS PÚBLICAS — HORTA € 586,60
TIBÉRIO LUÍS PAVÃO BRAGA ASSISTENTE OPERACIONAL UNIDADE DE SAÚDE DA ILHA DE SANTA MARIA € 790,69
ZURALDA MARGARIDA REBELO MACHADO ROSA PROFESSORA ESCOLA BÁSICA INTEGRADA ROBERTO IVENS € 1 993,48

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

ANA MARGARIDA MENDES LOJA ENFERMEIRA SERV SAÚDE REG AUTÓNOMA MADEIRA, E. P. E. € 2 636,85
ANTÓNIO JOSÉ GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DO FUNCHAL € 737,04
FERNANDO VASCO BARRETO LOPES ASSISTENTE ESPECIALISTA ARM  — ÁGUAS E RESÍDUOS DA MADEIRA, S. A. € 971,77
ISAURA ENCARNAÇÃO BARRETO COSTA ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REGIONAL DA EDUCAÇÃO MADEIRA € 416,72
JOÃO BASÍLIO MARQUES ASSISTENTE OPERACIONAL INST FLORESTAS E CONS NATUREZA, I. P. — RAM € 612,20
JOÃO CÂNCIO FERREIRA COSTA ASSISTENTE OPERACIONAL INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, I. P.  — RAM € 422,09
JOÃO GABRIEL GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DO FUNCHAL € 625,78
JOÃO MANUEL FERNANDES RODRIGUES ENCARREGADO DE PESSOAL AUXILIAR SECR REGIONAL DO TURISMO E CULTURA € 700,10
JOSÉ BASÍLIO CORREIA NÓBREGA ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS € 713,73
JOSÉ CARLOS ENCARNAÇÃO GAMA FISCAL MUNICIPAL MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ € 808,67
JOSÉ FREITAS SOUSA ASSISTENTE OPERACIONAL INST FLORESTAS E CONS NATUREZA, I. P.  — RAM € 284,67
JOSÉ MANUEL FERNANDES GONÇALVES ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REGIONAL DO TURISMO E CULTURA € 1 022,86
JOSÉ MANUEL GOUVEIA ASSISTENTE OPERACIONAL INST SEGURANÇA SOCIAL MADEIRA, I. P.  — RAM € 646,87
JOSÉ MENDES JARDIM ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DO FUNCHAL € 1 043,31
JOSÉ NASCIMENTO PINTO ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REG EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS € 554,65
JOSÉ RAMOS FREITAS MONITOR DE FORMAÇÃO INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, I. P.  — RAM € 1 305,35
LUCIANO FERNANDES SILVA ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SANTANA € 483,17
MANUEL DIONÍSIO SANTOS MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REG EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS € 578,46
MANUEL JESUS ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS € 537,55
MARIA ÂNGELA PESTANA CORTE ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE S. VICENTE € 395,57
MARIA DORA FERNANDES PONTES BARRETO ASSISTENTE OPERACIONAL INST SEGURANÇA SOCIAL MADEIRA, I. P.  — RAM € 623,93
MARIA EGÍDIA ESCÓRCIO FERREIRA ALVES ENCARREGADA OPERACIONAL SECR REGIONAL DA EDUCAÇÃO MADEIRA € 422,09
MARIA GILDA CARREIRA LUCAS JORGE TÉCNICA DE INFORMÁTICA G. 2 N. 2 SERV SAÚDE REG AUTÓNOMA MADEIRA, E. P. E. € 1 551,13
MARIA HELENA JESUS PESTANA ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REGIONAL DA EDUCAÇÃO MADEIRA € 386,59
MARIA JOSÉ GOUVEIA BETTENCOURT ASSISTENTE OPERACIONAL MUNICÍPIO DE SANTANA € 341,37
MARIA LUÍSA ABREU RODRIGUES SERRÃO GOMES ASSISTENTE OPERACIONAL INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA I. P.  — RAM € 472,56
MARIA NATÁLIA BAPTISTA FREITAS ENFERMEIRA GRADUADA SERV SAÚDE REG AUTÓNOMA MADEIRA, E. P. E. € 1 668,35
MARIA UMBELINA FREITAS MARTINS ASSISTENTE OPERACIONAL SECR REG DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS € 534,16
TERESA SILVA LUÍS MARQUES ASSISTENTE OPERACIONAL VICE -PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL € 353,53

DOCENTES DO ENSINO PARTICULAR E COOPERATIVO

JOAQUIM FERREIRA GUEDES PROFESSOR ESC PROFISSIONAL GUSTAVO EIFFEL € 1 850,71
JOSÉ SIMÃO LEAL INFANTE PROFESSOR INST CIÊNCIAS EDUCATIVAS € 1 890,00



11082  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019 

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE LISBOA

MARIA ADELINA MOTA FÉLIX JESUS ASSISTENTE OPERACIONAL  € 740,25

EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES ANÓNIMAS

ANA CRISTINA PAULO GUERREIRO DORES FÉLIX TÉCNICA ADMINISTRATIVA OGMA  — IND AERONÁUTICA PORTUGAL, S. A. € 422,09
ANA MARIA SANTOS FERREIRA DIAS GAMITO TÉCNICA DE NEGÓCIO E GESTÃO GRAU III CTT  — CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 252,08
ANTÓNIO JOAQUIM HENRIQUES REIS TÉCNICO DE QUALIDADE OGMA -IND AERONÁUTICA PORTUGAL, S. A. € 1 189,92
ANTÓNIO JOSÉ SANTOS CORREIA CARTEIRO GRAU II CTT  — CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 894,46
CARLOS REINALDO PINHEIRO SILVA QUADRO GRAU VII CTT  — CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 8 452,40
GRACIANO RAMOS SÉRGIO SILVA TÉCNICO DE NEGÓCIO E GESTÃO GRAU III CTT  — CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 166,92
JOÃO ADRIANO SOUSA CARTEIRO GRAU II CTT  — CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 191,22
JOSÉ CARLOS CORREIA MOURATO TÉCNICO DE NEGÓCIO GRAU III CTT  — CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 307,57
JOSÉ DIAS ANTUNES TÉCNICO PROC. MATERIAL AERONÁUTICO OGMA — IND AERONÁUTICA PORTUGAL, S. A. € 1 598,39
JOSÉ FERNANDO BABO TEIXEIRA CARTEIRO II CTT  — CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 988,34
JOSÉ NEVES CARVALHO CARTEIRO GRAU II CTT  — CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 703,98
MANUEL ANTÓNIO SOARES GOMES CARTEIRO GRAU II CTT  — CORREIOS DE PORTUGAL, S. A. € 1 076,77
MANUEL FRANCISCO BARRETA GONÇALVES TÉCNICO OGMA — IND AERONÁUTICA PORTUGAL, S. A. € 1 399,44

LICENÇAS ILIMITADAS OU DE LONGA DURAÇÃO
ANA CRISTINA SILVA MACIEIRA ALMEIDA PROFESSORA DESDE 2018 -11 -01 € 422,09
ANTÓNIO JÚLIO ALVES ALMEIDA TÉCNICO SUPERIOR DESDE 2018 -05 -01 € 1 438,73
FÁTIMA LIMA COSTA ASSISTENTE OPERACIONAL DESDE 2018 -12 -01 € 585,24
JOSÉ BENTO GARCIA ALVES SOUSA TÉCNICO SUPERIOR DESDE 2019 -04 -01 € 1 822,82
MANUELA ROSÁRIO ALMEIDA FERREIRA PROFESSORA DESDE 2019 -02 -01 € 2 002,70
MARIA HELENA SOUSA DIAS CORREIA TÉCNICA SUPERIOR PRINCIPAL DESDE 2018 -12 -01 € 255,49
MARTINIANO MANUEL ALBINO CRUZ ASSISTENTE OPERACIONAL DESDE 2019 -02 -01 € 266,30

ANTIGOS SUBSCRITORES

ÁLVARO FERREIRA RIBEIRO VARREDOR 2.ª CLASSE DESDE 2018 -09 -01 € 251,47
AMÂNDIO NUNES ALMEIDA PRIMEIRO -CABO DESDE 2019 -01 -01 € 255,49
ANA OLÍVIA BAPTISTA SOARES QUEIRÓS NAIA PROFESSORA DESDE 2019 -01 -01 € 686,81
ANA PAULA ANTUNES CORREIA ARAÚJO VIEGAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVA DESDE 2018 -07 -01 € 456,59
ANTÓNIO JOSÉ CARRASQUINHO FREITAS PROFESSOR ADJUNTO DESDE 2018 -09 -01 € 1 656,66
ANTÓNIO JOSÉ SILVA PEREIRA TÉCNICO DE NEGÓCIO E GESTÃO DESDE 2018 -09 -01 € 1 357,64
ANTÓNIO MANUEL FREITAS GERALDO DIAS PROFESSOR DESDE 2019 -03 -01 € 483,27
ARMANDO JORGE MONTEIRO NEVES EQUIP. A ASSISTENTE DESDE 2018 -09 -01 € 553,92
AUGUSTO RODRIGUES FORO CANTONEIRO 1.ª CLASSE DESDE 2018 -08 -01 € 251,47
AURÉLIO RIBEIRO ABREU CARTEIRO DESDE 2018 -11 -01 € 251,47
CÂNDIDO MAGALHÃES MALHEIRO ESCRITURÁRIO DATILÓGRAFO DESDE 2019 -03 -01 € 255,49
CARLOS ALBERTO TOMÁS PEDRO ANTUNES OPERÁRIO 7 DESDE 2018 -05 -01 € 262,11
CARLOS AUGUSTO BARATA ANTUNES PROFESSOR DESDE 2018 -11 -01 € 779,55
CARLOS BERNARDINO ALVES SIMÕES ESCRITURÁRIO DATILÓGRAFO DESDE 2018 -11 -01 € 251,47
CARLOS MANUEL RAMOS ESCRITURÁRIO DATILÓGRAFO 2.ª CLASSE DESDE 2018 -06 -01 € 251,47
CARMOSINA CONCEIÇÃO VIEIRA LOPES CAMPOS ASSISTENTE OPERACIONAL DESDE 2018 -10 -01 € 595,36
DAVID JOSÉ RIBEIRO SIMÕES TÉCNICO DE NEGÓCIO E GESTÃO GRAU III DESDE 2019 -01 -01 € 1 321,75
EDUARDO SILVA REVOREDO OPERÁRIO QUALIFICADO DESDE 2016 -09 -01 € 256,20
EULÁLIA JESUS MARTINS TEIXEIRA PROFESSORA DESDE 2019 -02 -01 € 362,21
FERNANDO JOSÉ TOMÉ CARNEIRO TÉCNICO SUPERIOR 2.ª CLASSE DESDE 2018 -09 -01 € 251,47
FILIPE GABRIEL OREY MARCHAND TÉCNICO SUPERIOR DESDE 2019 -01 -01 € 255,49
GUILHERMINA ESTER RODRIGUES GIESTAL CANCELA PROFESSORA DESDE 2018 -11 -01 € 426,44
HORÁCIO LOPES ALEXANDRINO CHEFE DE DIVISÃO DESDE 2018 -11 -01 € 1 110,66
ISABEL MARIA CARREIRA COSTA AGUIAR PROFESSORA DESDE 2018 -10 -01 € 2 400,48
ISILDA VALENTE CARVALHO ANTUNES ASSISTENTE OPERACIONAL DESDE 2019 -04 -01 € 284,67
JOÃO ABÍLIO PELIXO OLIVEIRA MARINHEIRO DESDE 2018 -10 -01 € 251,47
JOÃO CARLOS GUIA CORDEIRO TÉCNICO DE EQUIPAMENTO DESDE 2018 -11 -01 € 1 288,07
JOÃO FILIPE NUNES RIBAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO DESDE 2019 -03 -01 € 255,49
JOÃO GONÇALVES ASCENÇÃO MARINHEIRO DESDE 2018 -03 -01 € 251,47
JOAQUIM ALBERTO RIBEIRO SALGADO TÉCNICO PROFISSIONAL PRINCIPAL DESDE 2019 -03 -01 € 841,05
JOAQUIM FLORENTINO SIMÕES MELÂNEO ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES DESDE 2018 -11 -01 € 1 071,61
JORGE VALADARES VILHENA RODRIGUES TÉCNICO SUPERIOR DESDE 2019 -01 -01 € 1 537,23
JOSÉ ANTÓNIO CAETANO ESTRELA CANALIZADOR DESDE 2018 -10 -01 € 262,11
JOSÉ CONCEIÇÃO RIBEIRO CARTEIRO GRAU II DESDE 2018 -08 -01 € 1 096,26
JOSÉ MANUEL CÔRTE REAL PROFESSOR DESDE 2019 -01 -01 € 388,77
JOSÉ MANUEL SERRA FERREIRA OPERADOR 2.ª CLASSE DESDE 2019 -01 -01 € 1 374,06
JOSÉ MARIA AZEVEDO SANTOS PROFESSOR AUXILIAR CONVIDADO DESDE 2019 -03 -01 € 782,96
LEÃO MONTEIRO LOPES PROFESSOR PROFISSIONALIZADO DESDE 2018 -05 -01 € 251,47
LUÍS JESUS PINTO JARDINEIRO 1.ª CLASSE DESDE 2018 -05 -01 € 251,47
LUÍS MANUEL GONÇALVES FERNANDES TÉCNICO AUXILIAR 2.ª CLASSE DESDE 2018 -07 -01 € 251,47
LUÍS MAURÍCIO GOMES ELETROTÉCNICO DESDE 2018 -08 -01 € 651,50
MARIA ADELAIDE CARDOSO VIEIRA RAMOS SANTOS EDUCADORA DE INFÂNCIA DESDE 2018 -10 -01 € 251,47
MARIA ALICE DIAS SILVA CONTÍNUA 2.ª CLASSE DESDE 2018 -12 -01 € 251,47
MARIA ANJOS ANUNCIAÇÃO LOPES SUÁGUA CONTÍNUA DESDE 2019 -01 -01 € 255,49
MARIA ARLETE PEREIRA MIRANDA ASSISTENTE OPERACIONAL DESDE 2018 -11 -01 € 389,34
MARIA ASSUNÇÃO PINTO COPEIRA DESDE 2018 -12 -01 € 251,47
MARIA CONCEIÇÃO SOUSA CARVALHO EDUCADORA DE INFÂNCIA DESDE 2018 -08 -01 € 291,90



Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de abril de 2019  11083

MARIA ELISABETE MARTINS CARRIÇO OLIVEIRA PROFESSORA DESDE 2018 -09 -01 € 628,30
MARIA HELENA ANTUNES CAETANO MENDES COZINHEIRA DESDE 2019 -03 -01 € 255,49
MARIA ISABEL SANTANA SANTOS TERCEIRO -OFICIAL DESDE 2018 -06 -01 € 251,47
MARIA ISABEL SOUSA VASCONCELOS QUADRO V DESDE 2018 -09 -01 € 1 837,59
MARIA JOÃO SERRA JANEIRO ASSESSORA DESDE 2018 -11 -01 € 1 786,93
MARIA JOSÉ BARROS SAMPAIO NÓVOA TÉCNICA AUXILIAR 1.ª CLASSE DESDE 2018 -09 -01 € 262,11
MARIA JOSÉ MONTEIRO SILVA CANHÃO ASPIRANTE DESDE 2018 -07 -01 € 251,47
MARIA MANUELA ANTUNES SILVA CRISTÓVÃO SEGUNDA -OFICIAL DESDE 2018 -10 -01 € 262,11
MARIA MANUELA DIAS COIMBRA LOURENÇO MÉDICA DESDE 2018 -05 -01 € 539,47
MARIA MANUELA SÃO PEDRO ABREU BRAUMANN PROFESSORA DESDE 2019 -02 -01 € 1 019,70
MARIA MERCÊS MARTINS VASCONCELOS COELHO AUXILIAR DE LIMPEZA DESDE 2019 -02 -01 € 298,67
MARIA PILAR SOUSA CRAVO RIBEIRO BARROS TELEFONISTA DESDE 2018 -09 -01 € 262,11
MARIA STELA JESUS AFONSO GONÇALVES PEREIRA TÉCNICA 2.ª CLASSE DESDE 2018 -03 -01 € 251,47
MARIA TERESA RODRIGUES PEREIRA PROCURADORA ADJUNTA DESDE 2018 -09 -01 € 2 998,53
MARIA TERESA SANTOS SANTOS ENCARREGADA DE SERVIÇOS GERAIS DESDE 2019 -02 -01 € 672,44
MARIA TEREZA OLIVEIRA FEIJÃO S TELES SILVA TÉCNICA PROFISSIONAL DESDE 2018 -08 -01 € 534,95
MÁRIO JORGE SANTOS PEREIRA TÉCNICO SUPERIOR 2.ª CLASSE DESDE 2018 -08 -01 € 251,47
MÁRIO NUNES GONÇALVES VEREADOR DESDE 2018 -03 -01 € 597,90
MIGUEL BARBOSA ANTUNES PROFESSOR DESDE 2018 -11 -01 € 1 493,62
ORLANDO LOBO BARROS CONTÍNUO DESDE 2019 -03 -01 € 255,49
PAULO FERNANDO MARQUES MENDES TÉCNICO SÉNIOR DESDE 2018 -11 -01 € 1 559,71
PEDRO JOSÉ AFONSO SANTOS TÉCNICO DE EXPLORAÇÃO POSTAL DESDE 2018 -11 -01 € 1 603,96
RUI MANUEL JANES CARTAXO PROFESSOR AUXILIAR DESDE 2019 -01 -01 € 314,58
RUI MANUEL SILVA HORTÊNCIO AGENTE PRINCIPAL DESDE 2019 -02 -01 € 1 018,73
RUI MIGUEL BREGAS CALÇARÃO PROFESSOR DESDE 2019 -02 -01 € 643,49
TERESA MOEDAS GODINHO MOUTINHO ASSISTENTE OPERACIONAL DESDE 2019 -03 -01 € 409,26
VALENTINO REIS SILVA ASSISTENTE TÉCNICO DESDE 2018 -10 -01 € 1 005,42
VASCO OLIVEIRA ROGNES PERES OFICIAL OPERAÇÕES DE SOCORRO DESDE 2018 -12 -01 € 1 624,74
VITÓRIA ANUNCIAÇÃO AMARAL PIRES SILVA ESCRITURÁRIA DATILÓGRAFA DESDE 2018 -07 -01 € 251,47

ANTIGOS SUBSCRITORES (N.º 4 DO ARTIGO 5.º DO DECRETO -LEI N.º 20 -A/86, DE 13 DE FEVEREIRO)

ALMERINDO SOARES MONTEIRO VALENTE MARINHEIRO DESDE 2018 -04 -01 € 83,82
AMÉRICO ALCIDES CALDEIRA ASCENSÃO CARTEIRO PROVINCIAL AUXILIAR DESDE 2016 -04 -01 € 221,21
ANTÓNIO CARLOS SILVA LOPES PROFESSOR DESDE 2018 -11 -01 € 159,26
ANTÓNIO COELHO MARTINS IMPRESSOR TIPOGRÁFICO DESDE 2019 -01 -01 € 144,78
DANIEL PINTO PEREIRA MARINHEIRO DESDE 2019 -02 -01 € 149,04
DULCE MARIA MARTINS SOARES PROFESSORA DESDE 2018 -09 -01 € 54,49
FERNANDO JORGE ARAÚJO COELHO TÉCNICO 2.ª CLASSE DESDE 2018 -08 -01 € 46,10
JOÃO AFONSO OLIVEIRA LOPES AJUDANTE DE OPERÁRIO CLASSE A DESDE 2018 -07 -01 € 234,71
JOÃO MATIAS FILIPE CONTÍNUO 2.ª CLASSE DESDE 2019 -01 -01 € 123,49
JOSÉ CORREIA DIAS SERVENTE DESDE 2019 -01 -01 € 238,90
MANUEL FRANCISCO OLIVEIRA CASTRO PROFESSOR DESDE 2018 -12 -01 € 113,16
MANUEL JOAQUIM MOREIRA PINHO GONÇALVES PROFESSOR DESDE 2019 -02 -01 € 161,81
MARIA JOSÉ PEIXOTO COUTINHO PROFESSORA DESDE 2016 -06 -01 € 135,18
MARIA JOSÉ RICO ASCENÇÃO ANTUNES COELHO PROFESSORA DESDE 2018 -12 -01 € 238,90
MARIA LURDES CARREIRO CALADO AUXILIAR DE APOIO E VIGILÂNCIA DESDE 2018 -09 -01 € 238,90
MARIA MANUELA FARRACHA BATALHA M FIGUEIRA PROFESSORA DESDE 2019 -02 -01 € 229,94
MOISÉS JESUS PALMEIRO CABAÇO SEMEDO SEGUNDO -SARGENTO DESDE 2018 -10 -01 € 129,93
ROSA MARIA NEVES LOURENÇO PROFESSORA DESDE 2019 -04 -01 € 29,81

 28 de março de 2019. — O Diretor Central, Vasco Sérgio Costa.
312184582 

 Declaração n.º 28/2019
Declara -se que fica sem efeito a inclusão de Idalina Conceição Ribeiro, 

assistente técnica do Instituto da Segurança Social, I. P., publicada no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 26, de 6 de fevereiro de 2019 (aviso 
n.º 2046/2019), em virtude de ter sido revogado o ato que lhe concedeu 
a aposentação.

2019 -03 -28. — O Diretor Central, Vasco Sérgio Costa.
312184655 

 Declaração de Retificação n.º 332/2019
No número do Diário da República, a seguir indicado, deve ser 

considerada a seguinte retificação:
Por ter saído com inexatidão o Aviso n.º 272/2019, publicado no 

Diário da República, 2.ª série, n.º 4, de 7 de janeiro de 2019, retifica-
-se que, a p. 607, onde se lê «Lino Ferreira Cunha Dias, técnico admin. 
tributária nível 2,» deve ler -se «Lino Ferreira Cunha Dias, técnico admin. 
tributária nível 2/adjunto chefe de finanças nível 1,».

2019 -03 -28. — O Diretor Central, Vasco Sérgio Costa.
312184622 

 DEFESA NACIONAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 3883/2019
Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 24.º da Lei 

Orgânica de Bases da Organização das Forças Armadas, aprovada pela 
Lei Orgânica n.º 1 -A/2009, de 7 de julho, na sua redação atual, determino, 
sob proposta do Chefe do Estado -Maior da Força Aérea:

1 — A exoneração do Tenente -General PILAV Sílvio José Pimenta 
Sampaio do cargo de Vice -Chefe do Estado -Maior da Força Aérea, por 
transitar para a situação de reserva em 9 de abril de 2019.

2 — A nomeação do Tenente -General PILAV José Alberto Fan-
gueiro da Mata para o cargo de Vice -Chefe do Estado-Maior da Força 
Aérea.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 9 de abril de 2019.
27 de março de 2019. — O Ministro da Defesa Nacional, João Tit-

terington Gomes Cravinho.
312182492 


